



नेपालको संविधान कार्यान्वयन गर्न
निर्माण गर्नुपर्ने कानूनको पहिचान,
प्राथमिकीकरण र कानून निर्माणको
विद्यमान अवस्था

नेपाल सरकार
कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
सिंहदरबार





नेपालको संविधान कार्यान्वयन गर्न
निर्माण गर्नुपर्ने कानूनको पहिचान,
प्राथमिकीकरण र कानून निर्माणको
विद्यमान अवस्था

नेपाल सरकार
कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
सिंहदरवार



मा. अजय शंकर नायक
मन्त्री

कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला

पत्र संख्या :

पत्राङ्की नं. :



नेपाल सरकार



निजी सचिवालय
सिंहदरवार, काठमाडौं



मन्तव्य

नेपाल सरकारले नेपालको संविधानको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि उच्च प्राथमिकतामाथि कार्यसम्पादन गरिरहेको सधैमा विदितै छ । संविधान प्रारम्भ भए पश्चात संविधान कार्यान्वयनको लागि गर्नुपर्ने कानून निर्माणको सम्बन्धमा नेपाल सरकारबाट भएको काम कारवाहीको विद्यमान अवस्थाको बारेमा जानकारी दिने उद्देश्यले नेपालको संविधान कार्यान्वयन गर्न निर्माण गर्नुपर्ने कानूनको पहिचान, तिनको प्राथमिकीकरण, कानून निर्माणको विद्यमान अवस्था तथा नेपालको कानून निर्माण प्रकृया सम्बन्धी पुस्तिका यस मन्त्रालयबाट प्रकाशन हुन लागेकोमा मलाई अत्यन्त खुशी लागेको छ ।

यस पुस्तिकाले मूलतः नयाँ संविधान जारी पश्चात संविधान अनुकूल मौजुदा कानून भए नभएको सम्बन्धमा अध्ययनको निष्कर्ष, संविधान बमोजिम बनाउनु पर्ने सङ्घीय, प्रदेश र स्थानीय तहका कानूनका विषयहरूको पहिचान तथा निर्माण गर्नुपर्ने सङ्घीय कानूनको प्राथमिकीकरण, हालसम्म निर्माण भई कार्यान्वयनमा आइसकेका कानूनहरूको विवरण, मस्यौदा तयार भएका विधेयकहरूको विवरण तथा व्यवस्थापिका-संसदमा विचाराधीन विधेयकहरूको अद्यावधिक विवरण लगायत नेपालको कानून-निर्माण प्रकृया सम्बन्धी विषयवस्तुहरू समेटेको सन्दर्भमा संविधानको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि आवश्यक पर्ने कानून निर्माणको सन्दर्भमा नेपाल सरकारका कामकारवाहीमा चासो तथा सरोकार राख्ने आमजनता, सरोकारवाला, नागरिक समाज तथा सञ्चार कर्मी सबैलाई यस पुस्तिकाको प्रकाशनबाट अद्यावधिक जानकारी हुनेछ भन्ने मैले विश्वास लिएको छु ।

अन्तमा, संविधान बमोजिम निर्माण गर्नुपर्ने कानूनहरूको पहिचान, तिनको प्राथमिकीकरण तथा समन्वयको लागि यस मन्त्रालयका सचिवको संयोजकत्वमा गठित निर्देशक समितिका सदस्यहरू तथा सो अन्तर्गतको उपसमितिमा रही कार्यसम्पादन गर्नु हुने राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूलाई नेपाल सरकारको तर्फबाट विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

अजयशंकर नायक

मन्त्री,

कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला

२०७३ पीप १० गते ।



नेपाल सरकार

कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय



शाखा

प.सं. :
च.नं. :

सिंहदरवार, काठमाण्डौ



भूमिका

नेपाली जनताको छ दशक भन्दा बढी अर्वाधर्देखिको आफ्नो संविधान आफूले निर्वाचित गरेका जनप्रतिनिधिहरू रहेको संविधान सभाबाट निर्माण गर्ने आकाङ्क्षा २०७२ साल असोज ३ गते सातौँ संविधानको रूपमा संविधानसभाबाट पारित एव राष्ट्रपतिद्वारा संविधान प्रारम्भ हुने घोषणा भएको नेपालको संविधानबाट पूरा भएको छ । नेपालको संविधान कार्यान्वयनमा आएको एक वर्ष भन्दा बढी अर्वाध व्यतित भइसकेको छ । यस अर्वाधमा संविधानको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि नेपाल सरकारले उच्च प्राथमिकता दिएको छ ।

कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालयले संविधानको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न आवश्यक पर्ने नयाँ कानूनको निर्माण र मौजूदा कानूनहरूको पुनरावलोकन तथा परिमार्जनको कार्यलाई अबसर र चुनौतीको रूपमा स्वीकार गरी संविधान बमोजिम निर्माण गर्नुपर्ने कानूनहरूको पहिचान, तीनको प्राथमिकीकरण तथा समन्वय गर्नको लागि यस मन्त्रालयका सचिवको संयोजकत्वमा सर्वोच्च अदालत, व्यवस्थापिका- संसद सचिवालय, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय, नेपाल कानून आयोग तथा महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयका उच्च पदस्थ अधिकृत रहेको एक निर्देशक समिति गठन भई सो समितिले संविधान बमोजिम निर्माण तथा कानूनहरूको पहिचान, तीनको प्राथमिकीकरण तथा सम्बद्ध निकायहरूसँग समन्वयको कार्यमा दिशा निर्देश गर्ने कार्य गरिरहेको छ । साथै यस मन्त्रालयले नेपालको संविधान जारी भए पछिको पहिलो वर्षलाई "कानून निर्माण वर्ष" को रूपमा लिएको छ ।

नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्बाट मिति २०७२/०८/२४ मा स्वीकृत तत्काल सुधार कार्ययोजनाले नेपालको संविधान अनुकूल हुने गरी मौजूदा कानूनमा परिमार्जन तथा संविधान कार्यान्वयन गर्न आवश्यक पर्ने नयाँ कानूनहरूको निर्माण गर्न सम्बन्धित मन्त्रालयहरूलाई जिम्मेवारी तोकेको सन्दर्भमा कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालयबाट यस अर्वाधमा नेपालको संविधान बमोजिम निर्माण गर्नुपर्ने सङ्घ, प्रदेश तथा स्थानीय तहका कानूनहरूको पहिचान गरी त्यसको प्राथमिकीकरणको कार्य समेत सम्पन्न भइसकेको छ । मन्त्रालयले आफ्नो क्षेत्राधिकार भित्रका विषयमा आफैले र अन्य मन्त्रालयको क्षेत्राधिकारभित्र परेका विषयहरूमा सम्बन्धित मन्त्रालयसँग समन्वय तथा सहजिकरण गरी संविधान कार्यान्वयन गर्न आवश्यक पर्ने कानूनहरूको निर्माण कार्यमा अग्रणी भूमिका निर्वाह गरिरहेको छ । संविधान बमोजिम निर्माण गर्नुपर्ने केही नयाँ कानूनहरूको निर्माण तथा केही मौजूदा ऐनहरूमा संशोधन भई कार्यान्वयनमा समेत आइसकेका छन् । केही नयाँ विधेयक तथा संशोधन विधेयकहरू व्यवस्थापिका-संसदमा विचाराधीन छन् भने केही नयाँ विधेयक र संशोधन विधेयकहरू मस्यौदा तर्जुमाको चरणमा रहेका छन् ।

उल्लिखित षुटभूमिमा नेपाल सरकारबाट नेपालको संविधान कार्यान्वयन गर्न निर्माण गर्नुपर्ने कानूनको पहिचान, तीनको प्राथमिकीकरण, कानून निर्माणको विद्यमान अवस्था तथा नेपालको कानून निर्माण प्रकृयाका सम्बन्धमा सर्वसाधारण जनता, सरोकारवाला, नागरिक समाज, सञ्चारकर्मी, अध्येता, संविधानको कार्यान्वयनमा चासो राख्ने सङ्घसंस्था तथा व्यक्तिलाई जानकारी दिने उद्देश्यले यो पुस्तिका



नेपाल सरकार

कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय

(.....शाखा)

प.सं. :
च.नं. :

सिंहदरवार, काठमाण्डौ

प्रकाशन गरिएको छ । यस पुस्तिकाको प्रकाशनले संविधान कार्यान्वयनको सम्बन्धमा नेपाल सरकारले गरेका प्रयासहरूको बारेमा यथार्थ जानकारी हुने अपेक्षा गरेको छ ।

अन्त्यमा, यस पुस्तिका तयारी तथा प्रकाशन गर्ने कार्यमा सहयोग पुर्याउने नेपाल कानून समाजलाई विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु । त्यसैगरी पुस्तिका तयार गर्ने कार्यमा संलग्न यस मन्त्रालयका कर्मचारीहरू समेतलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

डॉ. प्रसाद खड्कना
सचिव
२०७३ पौष १० गते ।

विषय-सूची

१. सामान्य परिचय	१
२. नेपालको कानून निर्माण प्रक्रिया	४
२.१ ऐन निर्माण प्रक्रिया	४
२.२ प्रत्यायोजित विधायन अन्तर्गतको कानून निर्माण प्रक्रिया	८
२.३ अध्यादेश तर्जुमा प्रक्रिया	९
२.४ बाधा अड्काउ फुकाउने आदेश	९
३. नेपालको संविधान कार्यान्वयनको लागि निर्माण गर्नुपर्ने कानून	११
३.१ मौजुदा कानूनहरुको पुनरावलोकन	११
३.२ नेपालको संविधान बमोजिम निर्माण गर्नुपर्ने कानून निर्माणको प्राथमिकीकरण	१३
४. संविधान कार्यान्वयनको लागि कानून निर्माणमा भएका पहलहरु र विद्यमान अवस्था	१५
४.१ व्यवस्थापिका-संसद्बाट पारित भएका विधेयकहरु	१६
४.२ नेपालको संविधान जारी भएपछि व्यवस्थापिका-संसद्मा दर्ता भएका विधेयकहरु	१७
४.३. मस्यौदा तयार भएका विधेयकहरु	२०
४.४. सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त विषयहरु	२१
अनुसूचीहरु	
अनुसूची-१ : नेपालको संविधान बमोजिम बनाउनु पर्ने कानूनका विषयहरुको विवरण	२४
अनुसूची-२ : नेपालको संविधानको सन्दर्भमा पुनरावलोकन गरी संशोधन गर्नुपर्ने मौजुदा ऐनहरु	४४

नेपालको संवैधानिक विकासक्रममा संविधान सभाबाट निर्मित २०७२ असोज ३ गते नेपालको सातौँ संविधानको रूपमा जारी भएको नेपालको संविधानले नेपालको राज्य व्यवस्था तथा शासन प्रणालीमा महत्वपूर्ण परिवर्तन गरेको छ । यस संविधानले नेपाललाई एकात्मक राज्यव्यवस्थाबाट सङ्घीय गणतान्त्रिक राज्य व्यवस्थामा रूपान्तरण गरेकोछ । नेपालमा बहुदलीय व्यवस्थालाई संस्थागत गर्दै मौलिक हक तथा सामाजिक न्याय, वालिग मताधिकार, स्वतन्त्र न्यायप्रणाली तथा सामाजिक समावेशीकरणको माध्यमबाट नागरिकलाई एकताको सूत्रमा आबद्ध गरी समतामूलक समाजको निर्माण गर्दै नेपालको विकास तथा आर्थिक उन्नतिको आकाङ्क्षा लिएको यस संविधानको एक तिहाई भन्दा बढी धाराहरु कार्यान्वयनका लागि विभिन्न कानूनहरुको निर्माण गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिन्छ ।

संविधानले प्रत्याभूत गरेका कतिपय मौलिक हकहरु संविधान प्रारम्भ भएको दिनदेखि नै पूर्ण रूपमा कार्यान्वयन हुने र कतिपय मौलिक हकहरुको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि कानूनको निर्माण गर्नुपर्ने प्रकृतिका रहेका छन् । संविधानले मौलिक हकको कार्यान्वयनको लागि आवश्यक पर्ने कानून तीन वर्षभित्र बनाई सक्नु पर्ने, राज्यका निर्देशक सिद्धान्त, नीति तथा दायित्वमा भएका व्यवस्थाको प्रगतिशील कार्यान्वयन भए नभएको संसदीय अनुगमन हुने, सङ्घीय संसद् तथा प्रदेशसभामा कम्तिमा तेत्तीस प्रतिशत महिला सहितको समावेशी प्रतिनिधित्वको व्यवस्था गरेको छ । संविधानले सङ्घीय संरचना सहितको नागरिक तथा राजनीतिक अधिकार, आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकार प्रदान गर्ने र सामाजिक समावेशीकरणको सिद्धान्तलाई आत्मसात गरेको सन्दर्भमा संविधान कार्यान्वयनको लागि कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय (यसपछि “कानून मन्त्रालय” भनिएको) ले करिब ११० वटा विषयमा सङ्घीय, करिब २२ वटा विषयमा प्रदेश र करिब ६ वटा विषयमा स्थानीय तहका कानूनको तर्जुमा गर्नुपर्ने गरी पहिचान गरेको छ । कानून निर्माण गर्नुपर्ने विषयहरुको विस्तृत विवरण अनुसूची—१ मा उल्लेख गरिएको छ ।

नेपालको संविधानले तीन तहमा राज्यको संरचना र राज्यशक्तिको बाँडफाँड गरेकोछ । सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको मूल संरचना सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तह गरी तीन तहको हुने, सामाजिक, सांस्कृतिक संरक्षण वा आर्थिक

विकासका लागि विशेष, संरक्षित वा स्वायत्त क्षेत्र कायम गर्न सकिने व्यवस्था छ । त्यसै गरी नेपालको राज्य शक्तिको प्रयोग केन्द्रबाट मात्रै हुँदै आएकोमा वर्तमान संविधानले त्यस्तो अधिकार सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तह गरी तीन तहबाट हुने गरी अधिकारको बाँडफाँड गरेकोछ । नेपालको संविधानले जनतासँग प्रत्यक्ष सम्बन्ध हुने स्थानीय तहलाई राज्य संरचनाको महत्वपूर्ण तहको रूपमा लिँदै त्यस्तो तहको गठन, कार्यप्रणाली र अधिकारको विषयमा समेत व्यवस्था गरेकोछ । संविधानको अनुसूची-६ मा प्रदेशको अधिकारको सूची तथा अनुसूची-७ र ९ मा साभा अधिकारका विषयहरूमा व्यवस्था गरिएको छ ।

मुलुकको विकासको लागि उपलब्ध साधन र स्रोतको अधिकतम परिचालनद्वारा तीव्र आर्थिक वृद्धि हासिल गर्दै दीगो आर्थिक विकास गर्ने, उपलब्धिहरूको न्यायोचित वितरण गरी आर्थिक असमानताको अन्त्य गर्दै राज्यको स्रोत र साधन कुनै वर्ग वा समुदायमा केन्द्रित हुन नदिई सबैको समान अवसर र पहुँचको स्थापना गर्ने आदर्शलाई संविधानले अङ्गीकार गरेको छ । संविधानले विकासको सम्बन्धमा लिएको आकाङ्क्षालाई यथार्थमा परिणत गर्नका लागि सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहले समन्वयात्मक रूपमा कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्नुपर्ने हुन्छ । विकास कार्यको आधारशिलाको लागि तीनवटै तहको कार्यका सम्बन्धमा आवश्यक कानूनी व्यवस्था गर्नुपर्ने देखिन्छ । संविधानले व्यवस्था गरेको समानुपातिक समावेशीकरणको सिद्धान्तको कार्यान्वयन तथा संविधानले राखेको विकासको आकाङ्क्षा प्राप्त गर्न उपयुक्त कानूनी आधार अपरिहार्य छ ।

नयाँ संवैधानिक व्यवस्थामा कानून निर्माण गर्ने अधिकार सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहमा विभाजन गरिएको छ । आ-आफ्ना अधिकारका विषयमा तीनवटै तहबाट कानूनको निर्माण तथा कार्यान्वयन हुनेछ । सङ्घको एकलौटी अधिकारको सूचीमा रहेको विषय तथा साभा सूचीमा परेको विषयमा आवश्यक कानून निर्माण गर्ने अधिकार सङ्घमा रहेकोछ । त्यसै गरी सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तह गरी कुनै पनि तहको अधिकारको सूचीमा नपरेको विषयमा कानून निर्माण गर्ने अवशिष्ट अधिकार सङ्घमा रहेकोछ । प्रदेश र स्थानीय तहले आफ्नो एकलौटी अधिकारको सूचीमा रहेको विषयमा कानून निर्माण गर्ने तथा सङ्घ र प्रदेशको साभा अधिकारको सूचीमा रहेको विषयमा सङ्घीय कानूनको प्रतिकुल नहुने गरी प्रदेशले समेत कानून निर्माण गर्नसक्ने, सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको अधिकारको सूचीमा परेको विषयमा सङ्घ र प्रदेशले बनाएको कानूनको प्रतिकुल नहुने गरी स्थानीय तहले कानून निर्माण गर्न सक्ने गरी सङ्घ, प्रदेश तथा स्थानीय तह बीचको विधायिकी अधिकारको बाँडफाँड तथा विधायिकी सम्बन्ध निर्धारण गरिएको छ ।

नेपालको संविधान कार्यान्वयनको लागि निर्माण गर्नुपर्ने कानूनका अतिरिक्त संविधान जारी हुनभन्दा अघि बनेका कानूनहरूको पुनरावलोकन गर्नुपर्ने अवस्था छ । नेपालको संविधानको धारा ३०४ ले संविधान प्रारम्भ हुँदाका बखत कायम रहेका नेपाल कानून खारेज वा संशोधन नभएसम्म लागू रहने र संविधानसँग बाभिएको कानून संविधान बमोजिमको सङ्घीय संसदको पहिलो अधिवेशन बसेको मितिले एक वर्षपछि बाभिएको हदसम्म स्वतः अमान्य हुने व्यवस्था गरेको सन्दर्भमा मौजुदा ३१५ भन्दा बढी ऐन तथा करिब २७० को संख्यामा रहेका नियमावलीहरूलाई समेत संविधान अनुकूल बनाउनु पर्ने अवस्था छ । त्यसै गरी संविधानको धारा ४७ ले संविधानमा रहेका मौलिक हकको कार्यान्वयनको लागि तीन वर्षभित्र आवश्यक कानूनी व्यवस्था गरिसक्नुपर्ने समय निर्धारण गरेको छ ।

नेपालको संविधानले सम्वत् २०७४ साल माघ ७ गते सम्मको अवधिलाई सङ्क्रमणकालीन अवधिको रूपमा व्यवस्था गरेकोछ । संविधानले निर्धारण गरेको सङ्क्रमणकालीन अवधिभित्रै स्थानीय तह, प्रदेश तथा सङ्घीय संसदको निर्वाचन लगायतका अन्य कार्य सम्पन्न गर्ने र त्यसको लागि आवश्यक कानूनी आधार तयार गर्नको लागि नेपाल सरकारले कानून निर्माणलाई उच्च प्राथमिकतामा राखेकोछ । कानून मन्त्रालयले संविधान जारी भएपछिको एक वर्षलाई कानून निर्माण-वर्षको रूपमा घोषणा गरी संविधान कार्यान्वयनको लागि निर्माण गर्नुपर्ने कानूनहरूको

पहिचान, प्राथमिकीकरण तथा समन्वय तथा सहयोगको काम गरिरहेको छ । संविधानको कार्यान्वयन गरी सङ्क्रमणकालीन अवधिको समयमै अन्त्य गर्नुपर्ने तर्फ आम जनता, नागरिक समाज, सञ्चार जगत लगायत सबै क्षेत्रबाट चासो व्यक्त भईरहेको अवस्था समेत छ ।

संविधानको व्यवस्था बमोजिम सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको संरचना तयार नभएको तथा सङ्घीय संसद, प्रदेशसभा तथा गाउँसभा र नगरसभाको गठन भई नसकेको विद्यमान परिस्थितिमा सङ्घीय संसद, प्रदेशसभा तथा गाउँसभा र नगरसभाको गठन नभएसम्म नेपालको संविधानको धारा २९६ को उपधारा (१) बमोजिम रुपान्तरित व्यवस्थापिका-संसदले कानून बनाउनु पर्ने हुन्छ ।

संविधान जारी भएको एक वर्षभित्र नै भाषा आयोग गठन तथा उच्च अदालतको स्थापना गरिसक्नु पर्ने अवधि किटान गरिएको छ । त्यस्तो व्यवस्था बमोजिम भाषा आयोगको गठन तथा उच्च अदालतको स्थापना भई सकेको छ । त्यस्तै गरी संविधानद्वारा प्रदत्त मौलिक हकको कार्यान्वयनको लागि संविधान प्रारम्भ भएको तीन वर्षभित्र आवश्यक कानूनी व्यवस्था गर्नुपर्ने बाध्यात्मक व्यवस्था रहेको छ । सङ्घीय संसद, प्रदेशसभा तथा स्थानीय तहको निर्वाचनको लागि आवश्यक पर्ने कानूनको निर्माण, स्थानीय तहको अधिकार सम्बन्धी कानून, राजस्वका स्रोतको बाँडफाँड सम्बन्धी कानून तथा नयाँ संवैधानिक आयोग सम्बन्धी कानूनहरूको निर्माण यही सङ्क्रमणकालमा नै सम्पन्न गर्नुपर्ने अवस्था रहेको छ ।

कानून निर्माणको कार्यमा कानून मन्त्रालयको सहयोग रहने भएपनि सबै कानूनको विषयमा कानून मन्त्रालय आफैले निर्माणको कार्य शुरु गर्दैन । नेपाल सरकार (कार्य विभाजन) नियमावली, २०७२ बमोजिम नेपाल सरकारका मन्त्रालयहरूले आफ्नो आफ्नो क्षेत्रको विषयमा कानून निर्माण कार्यको शुरुवात गर्नुपर्ने हुन्छ । कानून निर्माण प्रक्रियाका सैद्धान्तिक सहमति, मस्यौदा तयारी र मस्यौदाको विषयमा विभिन्न निकाय तथा सरोकारवालाको राय सुभावा सङ्कलन, मस्यौदा परिमार्जन, स्वीकृति तथा व्यवस्थापिका-संसदमा पेश गर्ने, व्यवस्थापिका-संसदमा प्रस्तुति, छलफल, संशोधन, परिमार्जन र पारित गर्ने, राष्ट्रपतिबाट प्रमाणीकरण र कानून मन्त्रालयबाट नेपाल राजपत्रमा प्रकाशन गर्ने लगायत विभिन्न चरणहरूमा राज्यका विभिन्न अङ्ग र निकायको संलग्नता रहन्छ ।

यस सन्दर्भमा कानून मन्त्रालयलाई विभिन्न क्षेत्रबाट प्राप्त हुन आएका सुभावा समेतको आधारमा कानून निर्माण प्रक्रियाको बारेमा संक्षिप्त जानकारी गराउन, संविधान कार्यान्वयनको लागि बनाउनु पर्ने कानूनको विषयमा विभिन्न निकायको जिम्मेवारीको बारेमा जानकारी दिई संविधान कार्यान्वयनको लागि सहयोग पुऱ्याउने र संविधान कार्यान्वयनको लागि बनाउनु पर्ने कानूनहरूको विषय तथा कानून निर्माणको पछिल्लो अवस्थाको बारेमा अद्यावधिक जानकारी दिने उद्देश्यले यो पुस्तिका तयार गरी प्रकाशन गरिएको छ ।

नेपालको कानून निर्माण प्रक्रिया

कानून निर्माण प्रक्रियालाई सङ्कुचित र बृहत् अर्थमा बुझ्न सकिन्छ। सङ्कुचित अर्थमा यसले ऐन निर्माणको कार्यलाई मात्र बुझाउँछ भने बृहत् अर्थमा ऐन, नियम, विनियम, आदेश र निर्देशिकाको निर्माण समेतलाई बुझाउँछ।

प्रत्येक मुलुकका कानून निर्माण प्रक्रियाहरू आ—आफ्नै किसिमका रहेका हुन्छन्। कानून निर्माणको प्रक्रियालाई सम्बन्धित मुलुकले अवलम्बन गरेको कानूनी प्रणाली र अभ्यासले प्रभावित गरेको हुन्छ। २००७ सालमा कानून निर्माणको काम गर्नको लागि छुट्टै विशिष्टीकृत विभागको रूपमा कानून विभागको स्थापना भएको मा २०१३ सालमा कानून विभागलाई कानून मन्त्रालयमा परिणत गरिएको थियो। विभिन्न समयमा बनाइएका नेपाल सरकारको (कार्य विभाजन) नियमावलीबाट कानून मन्त्रालयलाई ऐन, नियम र आदेशहरूको तर्जुमा गर्ने जिम्मेवारी सुम्पिएको छ। यसका अलावा कानूनको मस्यौदा गर्ने कार्यमा सहयोग पुऱ्याउनको लागि कानून आयोग समेत गठन भई कानून आयोगबाट समेत कानूनहरूको मस्यौदा हुँदै आएको छ। कानून-निर्माणको कार्य स्वाभाविक रूपमा लामो, जटिल र समय लाग्ने हुन्छ। यसले निश्चित प्रक्रिया अवलम्बन गर्नुपर्ने हुन्छ। व्यवस्थापिका-संसदले ऐन निर्माण गर्ने प्रक्रिया र प्रत्यायोजित अधिकार अन्तर्गत कानून-निर्माण गर्ने प्रक्रियालाई यहाँ संक्षेपमा उल्लेख गरिएको छ।

२.९. ऐन निर्माण प्रक्रिया

सरकारी विधेयकको हकमा ऐन निर्माण प्रक्रियाको शुरुवात व्यवस्थापिका-संसद बाहिरबाट हुने गर्छ। कानून निर्माण गर्न मन्त्रपरिषदबाट सैद्धान्तिक स्वीकृति प्राप्त गर्ने, विधेयकको मस्यौदा तयारी गर्ने र व्यवस्थापिका-संसदमा विधेयक दर्ता गर्ने सम्मका कार्य कार्यपालिकाबाट सम्पन्न हुन्छ। व्यवस्थापिका-संसदमा विधेयक दर्ता भइसके पछि त्यस्तो विधेयक व्यवस्थापन कार्यविधिको चरण अर्थात संसदीय प्रक्रियाको चरणमा प्रवेश गर्दछ र त्यस्तो चरण पार गरेपछि विधेयकले ऐनको रूप धारण गर्दछ।

क) सिद्धान्त स्वीकृति लिनुपर्ने:

नेपाल सरकार (कार्य सम्पादन) नियमावली, २०६४ बमोजिम मौजुदा ऐनमा संशोधन गर्ने विधेयक बाहेक अन्य कुनै विषयमा नयाँ ऐन बनाउनु पर्ने भएमा सम्बन्धित मन्त्रालयले सर्वप्रथम नेपाल सरकार, मन्त्रपरिषद्बाट सिद्धान्त स्वीकृति लिनुपर्ने हुन्छ। नयाँ ऐनको मस्यौदा तयार गर्ने प्रयोजनको लागि नेपाल सरकार, मन्त्रपरिषद्बाट २०७१ भदौ १३ गते स्वीकृत भएको नयाँ ऐन बनाउने सम्बन्धमा सैद्धान्तिक सहमति माग गर्ने ढाँचामा देहायको विवरण खुलाई सम्बन्धित मन्त्रालयले अवधारणापत्र तयार गर्नु पर्ने हुन्छ।

१. नयाँ ऐन बनाउनु पर्ने आवश्यकता

- क) संवैधानिक कारण
- ख) अन्तर्राष्ट्रिय दायित्व
- ग) सर्वोच्च अदालतको फैसला
- घ) सरकारको नीति तथा कार्यक्रम
- ङ) अन्य कुनै कारण

२. नयाँ ऐन बनाई कार्यान्वयन भए पश्चात हासिल गरिने उपलब्धिहरु:

३. प्रस्तावित विषयमा कुनै मौजुदा कानून भए त्यसको :

- क) ऐनको नाम:
- ख) नियमावलीको नाम:
- ग) गठन आदेशको नाम:

४. मौजुदा कानून संशोधन गरी सो उपलब्धि हासिल हुन नसक्ने भए सो को कारण:

५. प्रस्तावित विषयमा सरकारले कुनै विशेष नीति स्वीकृत गरेको भए उक्त नीति कुन विधि (Method) बाट तर्जुमा भएको हो:

- क) तार्किक पद्धति (Rational Method)
- ख) बढोत्तरी पद्धति (Incremental Method)
- ग) मिश्रित पद्धति (Mixed Method)

६. नीति निर्माणमा संलग्न प्रमुख पदाधिकारी: (मस्यौदा उपर छलफल गर्ने प्रयोजनको लागि)

७. प्रस्तुत विषयमा अन्य मुलुकमा कुनै कानून बनेको वा कुनै अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाले नमूना कानून बनाएको भए त्यस्तो मुलुक र कानूनको नाम :

८. प्रस्तावित विषयमा कुनै निकायबाट अध्ययन तथा अनुसन्धान भई कानून निर्माण सम्बन्धमा कुनै सुभाब दिएको भए त्यसको संक्षिप्त व्यहोरा :

९. प्रस्तावित कानून कार्यान्वयन गर्न आर्थिक व्ययभार पर्ने भएमा अनुमानित वार्षिक व्ययभार :
१०. प्रस्तावित कानून कार्यन्वयन गर्न थप संरचना आवश्यक पर्ने वा नपर्ने :
११. प्रस्तावित कानून निर्माण गर्न कुनै निकायको परामर्श, सहमति लिनु पर्नेमा सो परामर्श वा सहमति प्राप्त भए वा नभएको :
१२. प्रस्तावित कानूनमा समावेश गर्न खोजिएका मुख्य विषयहरू :

उल्लिखित ढाँचामा अवधारणापत्र तयार गरिसके पछि सम्बन्धित मन्त्रालयबाट विधेयक तर्जुमा गर्ने प्रयोजनको लागि मन्त्रिस्तरको निर्णय गराई सैद्धान्तिक सहमतिको लागि अवधारणापत्र सहित निर्णय सहितको सक्कल फाइल कानून मन्त्रालयमा पठाउनु पर्ने हुन्छ ।

अवधारणापत्र सहितको सक्कल फाइल सैद्धान्तिक सहमतिको लागि प्राप्त भए पछि कानून मन्त्रालयले त्यस्तो विषयमा विद्यमान कानूनले सम्बोधन गर्न सक्ने नसक्ने, कुनै ऐनलाई संशोधन गरेर सम्बोधन हुन सक्ने नसक्ने, नेपालको संविधान, सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित नजीर, अदालतको फैसला, नेपाल पक्ष भएका अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि सम्झौतामा उल्लिखित दायित्वको विषयमा समेत विचार गर्दछ । त्यसरी विचार गर्दा नयाँ ऐन बनाउन आवश्यक देखिएमा कानून मन्त्रालयले मन्त्रीस्तरको निर्णयबाट नयाँ ऐन बनाउने सम्बन्धमा नेपाल सरकार, मन्त्रपरिषद्को सिद्धान्त स्वीकृति प्राप्त गर्नको लागि कारबाही अगाडि बढाउन सम्बन्धित मन्त्रालयलाई सहमति प्रदान गर्दछ ।

ख) विधेयकको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार गर्ने

नेपाल सरकार, मन्त्रपरिषद्बाट सिद्धान्त स्वीकृति प्राप्त भए पश्चात् सम्बन्धित मन्त्रालयले ऐनको मस्यौदाको कार्य प्रारम्भ गर्नुपर्ने हुन्छ । विधेयकमा रहने विषयवस्तुको पहिचान र सरोकारवालासँग छलफल, जनताको अपेक्षा, हित समूहको माग तथा आवश्यकताको आधारमा सम्बन्धित मन्त्रालयले विधेयकको प्रारम्भिक मस्यौदा गर्ने गर्दछ । सम्बन्धित मन्त्रालयले सरोकारवाला पक्ष तथा निकाय र सम्बन्धित विषयका विशेषज्ञहरूसँग अन्तरक्रिया तथा छलफल गरी प्रचलित ढाँचामा तयार गरेको विधेयक र ऐन संशोधनको विषय भए ऐनको संशोधनको प्रारम्भिक मस्यौदा तथा त्यसको तीन महले विवरण संलग्न गरी सम्बन्धित मन्त्रालयको मन्त्रीस्तरको निर्णय सहितको सक्कल फाइल मस्यौदा तर्जुमा तथा सहमतिको लागि कानून मन्त्रालयमा पठाउनु पर्छ ।

विधेयकको प्रारम्भिक मस्यौदा सहितको सक्कल फाइल प्राप्त भए पछि कानून मन्त्रालयले त्यस्तो विधेयकको सम्बन्धमा संविधानको व्यवस्था, मानव अधिकार, कानूनको शासन, कानून र न्यायका मान्य सिद्धान्त, सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्त, मौजुदा कानून, प्रस्तावित कानूनको कार्यान्वयनको पक्ष समेतलाई ध्यान दिई मस्यौदा तर्जुमा जाँच तथा परिमार्जन गरी सम्बन्धित मन्त्रालयलाई तर्जुमा सहमति प्रदान गर्दछ । कानून मन्त्रालयको सहमति प्राप्त भएपछि सम्बन्धित मन्त्रालयले विधेयक व्यवस्थापिका—संसदमा पेश गर्ने स्वीकृतिको लागि मन्त्रीस्तरको निर्णय गरी मन्त्रपरिषद्मा विधेयक स्वीकृतिको लागि प्रस्ताव पेश गर्दछ ।

सम्बन्धित मन्त्रालयबाट विधेयक सहितको प्रस्ताव प्राप्त भए पछि मन्त्रपरिषद्को बैठकले आवश्यकता अनुसार विधेयकको विस्तृत छलफलको लागि विधेयक समितिमा पठाउने गर्दछ । विधेयक समितिमा

आवश्यकता अनुसार छलफल तथा परिमार्जन गरी प्रतिवेदन सहितको विधेयक व्यवस्थापिका—संसदमा पेश गर्न मन्त्रपरिषद्को स्वीकृति प्राप्त भए पछि सम्बन्धित मन्त्रीले विधेयकको उद्देश्य र कारण, व्याख्यात्मक टिप्पणी सहितको विवरण, ऐन कार्यान्वयन गर्न आर्थिक व्ययभार पर्ने रहेछ भने सोको आर्थिक टिप्पणी तथा कुनै विधेयकमा कानून बनाउने अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने प्रावधान रहेछ भने प्रत्यायोजित व्यवस्थापन सम्बन्धी टिप्पणी संलग्न गरी व्यवस्थापिका—संसद समक्ष विधेयक दर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था व्यवस्थापिका—संसद नियमावली, २०७३ मा रहेको छ। त्यस्तो विधेयकको ८५० प्रतिहरु सम्बन्धित मन्त्रालयले कानून मन्त्रालय मार्फत व्यवस्थापिका—संसदमा पठाउनु पर्दछ।

ग) व्यवस्थापिका—संसदको व्यवस्थापन कार्यविधि

नेपालको संविधानको धारा १०९ मा सङ्घीय संसदको व्यवस्थापिकीय अधिकार, धारा १९७ मा प्रदेशसभाको व्यवस्थापिकीय अधिकार र धारा २२१ मा स्थानीय तहको व्यवस्थापिकीय अधिकारको व्यवस्था गरिएको सन्दर्भमा तीनवटै तहले कानूनको निर्माण गर्ने अधिकार राख्दछन्।

नेपालको संविधानको धारा ११० मा अर्थ विधेयक, नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी वा सशस्त्र प्रहरी बल, नेपाल लगायत सुरक्षा निकायसँग सम्बन्धित विधेयक सरकारी विधेयकको रूपमा मात्र प्रस्तुत हुन सक्ने व्यवस्था छ।

सङ्घीय संसद, प्रदेशसभा र स्थानीय तहको गठन भइनसकेको सन्दर्भमा नेपालको संविधानको धारा २९६ बमोजिम रुपान्तरित व्यवस्थापिका—संसदले नै आवश्यक कानून निर्माणको कार्य गर्ने संवैधानिक व्यवस्था छ। व्यवस्थापिका—संसदमा पेश भएका विधेयक उपर छलफल गरी पारित गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्थापिका—संसद नियमावली, २०७३ मा उल्लिखित व्यवस्थापन कार्यविधि देहाय बमोजिम संक्षेपमा उल्लेख गरिएको छ।

विधेयक प्रस्तुत गर्ने: विधेयक प्रस्तुत गर्ने अनुमति प्राप्त भएपछि विधेयक प्रस्तुतकर्ता सदस्यले विधेयकलाई तत्काल सदनमा प्रस्तुत गर्ने व्यवस्था रहेको छ। विधेयक प्रस्तुत भई सकेपछि विधेयक प्रस्तुतकर्ता सदस्यले देहायको कुनै एउटा प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न सक्छ :

क) विधेयकमाथि विचार गरियोस्, वा

ख) विधेयकलाई जनताको प्रतिक्रिया प्राप्त गर्नको निमित्त प्रचार गरियोस्।

विधेयक माथिको सामान्य छलफल: विधेयकमाथि विचार गरियोस् भन्ने प्रस्तावमाथि छलफल हुँदा विधेयकको सैद्धान्तिक पक्षमा मात्र छलफल गर्ने गरिन्छ भने जनताको प्रतिक्रिया प्राप्त गर्नको निमित्त प्रचार गरियोस् भन्ने प्रस्ताव स्वीकृत भएमा राय सङ्कलन गरिने अवधि निर्धारित गरी सो विधेयकलाई नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित गर्नुका साथै अन्य उपयुक्त माध्यमद्वारा प्रचार—प्रसार गरी रायहरु सङ्कलन गर्ने गरिन्छ। विधेयकमा राय सुभावहरु प्राप्त भएपछि जनताको प्रतिक्रिया सहितको त्यस्तो विधेयक माथि सदनमा विचार गरियोस् भन्ने प्रस्ताव विधेयक प्रस्तुतकर्ता सदस्यले प्रस्तुत गर्न सक्ने व्यवस्था छ।

सामान्य छलफल समाप्त भए पछिको कार्यविधि: विधेयक माथिको सामान्य छलफल समाप्त भए पछि विधेयकमा संशोधन पेश गर्न चाहने सदस्यले विधेयक माथिको सामान्य छलफल समाप्त भएको बहत्तर

घण्टाभित्र पेश गर्न चाहेको संशोधन सहितको सूचना व्यवस्थापिका-संसदको महासचिव वा सचिवलाई दिनु पर्ने र त्यस्तो संशोधनको सूचना संशोधन सम्बन्धी शर्तको अधीनमा रही प्रस्तुत गर्न सकिने व्यवस्था छ। त्यस्तो संशोधनको सूचना सभामुखबाट स्वीकृत भए पछि संशोधनको सूचीमा राख्ने गरिन्छ।

संशोधन सहितको दफावार छलफल: विधेयकको संशोधन प्रस्ताव प्राप्त भएपछि विधेयक प्रस्तुतकर्ता सदस्यले विधेयक माथिको दफावार छलफल सदनमा गरियोस् भन्ने वा दफावार छलफलको लागि विधेयकलाई सम्बन्धित समितिमा पठाइयोस् भन्ने मध्ये कुनै एक प्रस्ताव पेश गर्न सक्छ। सदनमा दफावार छलफल गरियोस् भन्ने प्रस्ताव पारित भएकोमा सदनमा नै दफावार छलफल गरिन्छ भने समितिमा दफावार छलफल गरियोस् भन्ने प्रस्ताव पारित भएकोमा सो विधेयकको दफावार छलफलको लागि समितिमा पठाइन्छ। त्यस्तो विधेयकमा समितिले आफै वा उपसमितिको गठन गरी दफावार छलफल गर्दछ। उपसमिति गठन भएकोमा उपसमितिले दफावार छलफल गरी समितिमा प्रतिवेदन पेश गर्दछ र उपसमितिको प्रतिवेदन सहित समितिमा छलफल गरी समितिले प्रतिवेदन सहितको विधेयक सदनमा पेश गर्दछ।

विधेयक पारित गर्ने: बैठकमा विधेयकमा दफावार छलफल समाप्त भएकोमा सो समाप्त भए पछि र सम्बन्धित समितिमा दफावार छलफल भएकोमा समितिको प्रतिवेदन माथिको छलफल समाप्त भई संशोधनहरूलाई व्यवस्थापिका-संसदको निर्णयार्थ क्रमशः पेश गरिसकेपछि विधेयक प्रस्तुतकर्ता सदस्यले विधेयक पारित गरियोस् भन्ने प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न सक्छ। त्यस्तो विधेयक व्यवस्थापिका-संसदबाट पारित भए पछि सभामुखले प्रमाणित गरी प्रमाणीकरणको लागि राष्ट्रपति समक्ष पेश गर्ने व्यवस्था छ। व्यवस्थापिका-संसदबाट पारित विधेयक राष्ट्रपतिबाट प्रमाणीकरण भएपछि कानून मन्त्रालयले ऐनको रूपमा नेपाल राजपत्रमा प्रकाशन गर्दछ।

२.२. प्रत्यायोजित विधायन अन्तर्गतको कानून निर्माण प्रक्रिया

यस अन्तर्गत मुख्यरूपमा नियम, आदेश, विनियम, निर्देशिका तथा कार्यविधिहरूको निर्माण पर्दछन्। ऐनले प्रदान गरेको अधिकार अन्तर्गत रही सम्बन्धित मन्त्रालयले आवश्यकता अनुसार नियम, आदेश, निर्देशिका तथा कार्यविधिहरूको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार गरी मन्त्रीस्तरको निर्णय गरी सम्बन्धित मन्त्रालयले तर्जुमा सहमतिको लागि कानून मन्त्रालयमा मस्यौदा सहितको सक्कल फाइल पठाउनु पर्ने हुन्छ। तर नेपाल सरकार, मन्त्रपरिषद्को २०७३ वैशाख ३० गतेको निर्णय बमोजिम मन्त्रपरिषद्को स्वीकृति आवश्यक नपर्ने निर्देशिका तथा कार्यविधिको मस्यौदामा कानून मन्त्रालयको तर्जुमा सहमति आवश्यक पर्दैन। संशोधनको हकमा मस्यौदा सहित तीन महले विवरण समेत संलग्न गर्नुपर्ने हुन्छ।

सम्बन्धित मन्त्रालयबाट तर्जुमा सहमतिको लागि मस्यौदा सहितको सक्कल फाइल प्राप्त भए पछि कानून मन्त्रालयले मूलतः सम्बन्धित ऐन समेतको आधारमा प्राप्त मस्यौदाको तर्जुमा, जाँच तथा परिमार्जन गरी तर्जुमा सहमति प्रदान गर्दछ।

त्यसरी तर्जुमा सहमति प्राप्त भएको मस्यौदालाई सम्बन्धित मन्त्रालयले मन्त्रपरिषद्को स्वीकृतिको लागि पेश गर्ने र मन्त्रपरिषद्बाट मस्यौदामा स्वीकृति प्राप्त भएपछि सम्बन्धित मन्त्रालयले नेपाल राजपत्रमा प्रकाशन गर्ने

प्रयोजनको लागि मस्यौदा सम्पादनको लागि कानून मन्त्रालयमा पठाउनु पर्छ। कानून मन्त्रालयबाट सम्पादन गरी प्राप्त भएपछि सम्बन्धित मन्त्रालयले नेपाल राजपत्रमा प्रकाशन गर्ने गर्दछ।

२.३. अध्यादेश तर्जुमा प्रक्रिया

नेपालमा जारी भएका सबै संविधानले अध्यादेश जारी गर्ने प्रावधानलाई मान्यता दिएको पाइन्छ। नेपालको संविधानको धारा ११४ ले सङ्घीय संसदको दुबै सदनको अधिवेशन चलिरहेको अवस्थामा बाहेक अन्य अवस्थामा तत्काल केही गर्न आवश्यक परेमा मन्त्रपरिषद्को सिफारिसमा राष्ट्रपतिबाट अध्यादेश जारी हुन सक्ने व्यवस्था गरेको छ। त्यसैगरी धारा २०२ ले प्रदेशसभाको अधिवेशन चलिरहेको अवस्थामा बाहेक अन्य अवस्थामा तत्काल केही गर्न आवश्यक परेमा प्रदेश मन्त्रपरिषद्को सिफारिसमा प्रदेश प्रमुखले अध्यादेश जारी गर्न सक्ने व्यवस्था गरेको छ।

अध्यादेशको मस्यौदा तर्जुमा गर्दा सामान्यतया विधेयक सरहकै प्रक्रिया अवलम्बन गरिन्छ। अध्यादेश जारी गर्न कानून मन्त्रालयले सहमति दिएको मस्यौदालाई नेपाल सरकार, मन्त्रपरिषदले अध्यादेशको रूपमा जारी गर्न राष्ट्रपति समक्ष गरेको सिफारिसमा राष्ट्रपति सन्तुष्ट भएमा अध्यादेश जारी हुने अभ्यास छ। त्यस्तो अध्यादेश जारी भएपछि बसेको सङ्घीय संसदको दुबै सदनमा पेश गरिने व्यवस्था छ। अध्यादेश सङ्घीय संसदका दुबै सदनले स्वीकार नगरेमा, राष्ट्रपतिबाट खारेज भएमा वा दुबै सदनको बैठक बसेको साठी दिनपछि त्यस्तो अध्यादेश स्वतः निष्क्रिय हुने संवैधानिक व्यवस्था छ। यसरी जारी भएको अध्यादेश लागू रहेको अवधिमा ऐन सरह हुने र अध्यादेश स्वीकृतिको लागि व्यवस्थापिका-संसदको बैठकमा पेश गर्नुपर्ने र स्वीकृत भएमा अध्यादेशले गरेका व्यवस्थालाई निरन्तरता दिन आवश्यक भएमा सरकारले अध्यादेश प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक पेश गर्नु पर्ने हुन्छ।

२.४ बाधा अड्काउ फुकाउने आदेश

कानून तर्जुमाको विषयमा चर्चा गर्दा संविधानमा रहने बाधा अड्काउ फुकाउने अधिकार सम्बन्धी प्रावधान तथा त्यसको प्रयोगको विषयमा पनि संक्षेपमा चर्चा गर्नु सान्दर्भिक हुनेछ।

संविधानको कुनै प्रावधान कुनै समयमा कार्यान्वयन हुन नसकी मुलुकमा संवैधानिक सङ्कट वा गतिरोध उत्पन्न हुन गएमा त्यस्तो सङ्कट वा गतिरोधबाट निकासका लागि संविधानको अधीनमा रही बाधा अड्काउ फुकाउ आदेश जारी गर्न सकिने व्यवस्था नेपालको संविधानको धारा ३०५ ले गरेको छ। बाधा अड्काउ फुकाउ आदेशको सम्बन्धमा सर्वोच्च अदालतले दासढुङ्गा दुर्घटनाको न्यायिक जाँचबुझ सम्बन्धी प्रश्नमा कुनै संवैधानिक अङ्ग वा निकायको गठन हुन नसकी कुनै संवैधानिक व्यवस्था कार्यान्वित हुन नसक्ने अवस्था उत्पन्न भएमा वा कुनै संवैधानिक संयन्त्रले संविधानमा व्यवस्था भए बमोजिम काम गर्न नसक्ने अवस्था उत्पन्न भई एउटा शून्यको स्थिति वा संवैधानिक गतिरोध उत्पन्न भएमा त्यसको निवारण गरी संवैधानिक संयन्त्रलाई क्रियाशील गराउनका लागि तात्कालिक समाधानको उपयुक्त वा आवश्यक व्यवस्था गर्न बाधा अड्काउ फुकाउने अधिकारको प्रयोग हुन सक्ने राय व्यक्त गरेको छ (संवैधानिक कानून सम्बन्धी केही महत्वपूर्ण नजीरहरु, सर्वोच्च अदालत, भाग १० पृ. ३६)।

बाधा अड्काउ फुकाउने अधिकारको सम्बन्धमा नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ को धारा ६६, नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ को धारा ७७, नेपालको संविधान, २०१९ को धारा ९६, नेपाल अधिराज्यको

संविधान, २०४७ को धारा १२७, नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १५८ व्यवस्था रहेको पाइन्छ भने हाल कार्यान्वयनमा रहेको नेपालको संविधानको धारा ३०५ मा यस सम्बन्धमा व्यवस्था गरिएको छ। नेपालको संविधानको धारा ३०५ मा सङ्घीय संसदको पहिलो अधिवेशन प्रारम्भ नभएसम्म संविधानको कार्यान्वयन गर्न बाधा अड्काउ फुकाउ आदेश जारी गर्न सक्ने प्रावधान रहेको छ। वर्तमान संविधानको धारा ३०५ मा भएको बाधा अड्काउ फुकाउने आदेश जारी गर्ने अधिकारको प्रयोग सङ्क्रमणकालीन अवस्थामा मात्र गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ। बाधा अड्काउ फुकाउने आदेशले संविधानको संशोधन गर्ने नभई तत्काल संविधानको कार्यान्वयनमा देखिएको बाधा वा गतिरोधको अन्त्य गर्ने मात्र हो। व्यवस्थापिका-संसद्बाट अनुमोदन भएपनि त्यस्तो आदेश संविधानको अङ्ग बन्न सक्दैन।

नेपालको संविधान कार्यान्वयनको लागि निर्माण गर्नुपर्ने कानून

नेपालको संविधानको व्यवस्था कार्यान्वयनको लागि करिब एकसय अठ्तीस भन्दा बढी विषयमा कानून निर्माण गर्नुपर्ने आवश्यकताको पहिचान कानून मन्त्रालयले गरेको छ। यसरी पहिचान गरिएका कानूनलाई संविधानले सम्बन्धित तहलाई दिइएको अधिकार बमोजिम सङ्घीय कानून, प्रदेश कानून र स्थानीय कानूनको रूपमा विभाजन गरेको छ। संविधान कार्यान्वयनको लागि तीनवटै तहबाट कानूनको निर्माण गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेको पाइन्छ। संविधानका अधिकांश प्रावधानहरूले कार्यान्वयनको लागि कानूनको माग गर्दछन् भने सम्बन्धित धारामा कानून बनाउनु पर्ने उल्लेख नभए पनि कतिपय प्रावधानको कार्यान्वयनको लागि कानून बनाउनु पर्ने आवश्यकता रहेको देखिन्छ। प्रदेशसभाको गठन नभएसम्म प्रदेशको अधिकारको विषयमा समेत संविधानको धारा २९६ बमोजिमको व्यवस्थापिका-संसदले कानून बनाउन सक्ने संवैधानिक अधिकार रहेको सन्दर्भमा प्रदेशलाई क्रियाशील बनाउन कतिपय प्रदेशका अधिकारका विषयमा समेत कानून निर्माण गर्नुपर्ने देखिन्छ।

कतिपय विषयका कानूनको सन्दर्भमा संविधानले नै समयवाधि निर्धारण गरिदिएको र कतिपय विषयमा संविधानको कार्यान्वयन तथा विषयवस्तुको सन्दर्भबाट विश्लेषण गर्दा संविधान बमोजिम बनाउनु पर्ने तथा सुधार गर्नुपर्ने कानूनलाई पहिलो प्राथमिकता, दोस्रो प्राथमिकता, तेस्रो प्राथमिकता र आवश्यकता अनुसार बनाउन सकिने गरी अध्ययन गर्न सकिन्छ। संविधान बमोजिम बनाउनु पर्ने कानूनका विषयवस्तु विभिन्न मन्त्रालयसँग सम्बन्धित छन्। त्यस्ता विषयहरू मध्ये कतिपय विषयहरू विभिन्न निकाय तथा मन्त्रालयसँग अन्तरसम्बन्धित रहेको कारण विभिन्न निकायको समन्वयमा एकीकृत र विस्तृत अध्ययनबाट कानून निर्माणको कार्य गर्न सकिने अवस्थामा रहेका छन्।

३.९. मौजूदा कानूनहरूको पुनरावलोकन

नेपालको संविधान जारी हुँदाका बखत लागू रहेका कानूनहरूको समेत संविधानको सन्दर्भमा पुनरावलोकन हुन आवश्यक छ। नेपालको संविधान सङ्घीय संरचना सहित जारी भएको र एकात्मक राज्य संरचनाको सन्दर्भमा निर्माण भई हाल बहाल

रहेका ३१५ भन्दा बढी ऐन तथा करिब २७० को संख्यामा रहेका नियमावलीहरूलाई पुनरावलोकन गर्नुपर्ने अवस्था छ। कानून मन्त्रालयको प्रारम्भिक अध्ययनबाट हाल लागू रहेका ३१५ ऐनहरूमध्ये ७३ वटा ऐनहरू बाहेक बाँकी ऐनहरूमा केही न केही संशोधन गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिएको छ। हाल लागू रहेका ३१५ वटा ऐनहरूको अध्ययन गर्दा १७० वटा ऐनहरूमा केही नेपाल ऐन संशोधन गर्ने ऐनबाट, ४० वटा ऐनहरूमा संशोधनको बेग्लै मस्यौदा बनाउनु पर्ने, १९ वटा ऐनहरूलाई प्रतिस्थापन गर्ने विधेयकबाट संशोधन परिमार्जन तथा सुधार गर्नुपर्ने देखिएको छ। त्यस्ता ऐनहरूको विवरण अनुसूची-२ मा उल्लेख गरिएको छ।

मौजुदा ऐनमा संशोधन गर्न संशोधनको बेग्लै मस्यौदा आवश्यक पर्ने वा नयाँ विधेयक मस्यौदा बनाउनु पर्ने देखिएका विषयमा त्यस्तो संशोधन मस्यौदा तर्जुमा गरी कारवाही अगाडि बढाउन सम्बन्धित मन्त्रालयलाई अनुरोध गरिसकिएको छ। साथै तत्काल संशोधन गर्न आवश्यक नदेखिएका ऐनहरूको हकमा समेत प्रदेश तथा स्थानीय तहमा बन्नुपर्ने कानूनको सन्दर्भमा र त्यस्तो कानून बनिसकेपछि पर्ने प्रभावको विषय समेत आंकलन गरी सम्बन्धित मन्त्रालयबाट थप अध्ययन तथा विश्लेषण गरी कानून संशोधनको कार्य प्रारम्भ गर्नको लागि नेपालको संविधान जारी भए लगत्तै कानून मन्त्रालयले नेपाल सरकारका विभिन्न मन्त्रालयलाई अनुरोध गरी त्यसको समन्वय तथा सहयोगको काम गरी रहेको छ। मौजुदा कानूनको संशोधन प्रक्रियालाई समेत संविधानको कार्यान्वयनको प्रक्रिया र प्राथमिकतासँगै अगाडि बढाउन आवश्यक देखिन्छ। संशोधनको लागि बेग्लै मस्यौदा तयार गर्नुपर्ने ऐनहरूलाई पहिचान गरी सम्बन्धित मन्त्रालयबाट संशोधन प्रक्रिया अगाडि बढाउनु पर्ने देखिन्छ। मौजुदा ऐनहरूमा संशोधनका साथ साथै नियमावलीको संशोधन प्रक्रिया समेत अगाडि बढाउन आवश्यक छ।

नेपालको संविधानका विभिन्न धाराहरूको कार्यान्वयनको लागि बनाउनु पर्ने कानूनको सम्बन्धमा फरक फरक शब्दावलीहरू प्रयोग भएको पाइन्छ। संविधान बमोजिम ऐनबाट मात्रै कानूनी व्यवस्था गर्न आवश्यक ठानेको विषयमा ऐन बमोजिम भन्ने र नियमावलीबाट पनि कार्यान्वयन गर्न सकिने विषयमा कानून बमोजिम भन्ने शब्दावली प्रयोग गरेको पाइन्छ। ऐनबाटै व्यवस्था गर्नुपर्ने विषय बाहेक कतिपय विषयमा नियमावलीबाट समेत व्यवस्था गर्न सकिने हुन्छ। यस प्रकृतिका विषयहरूमा व्यवस्थापिका-संसद्को कार्यविधि तथा सरकारको कार्यसम्पादन तथा कार्य विभाजन सम्बन्धी विषयहरू रहेका छन्। नेपाल सरकार (कार्य विभाजन) नियमावली, २०७२ तथा व्यवस्थापिका-संसद् नियमावली, २०७३ समेतका कतिपय नियमावलीहरू नयाँ जारी भईसकेको अवस्था छ। त्यसको अतिरिक्त मौजुदा नियमावलीहरूलाई समेत संविधानको व्यवस्था अनुसार मिलाउनु पर्ने हुन्छ। नेपाल सरकारले ऐनको विषयहरूलाई प्राथमिकता दिएको तथा त्यस्ता ऐनहरूलाई संविधानको व्यवस्था बमोजिम समायोजन गर्नको लागि आवश्यक कार्य थालनी गरेको भए तापनि नियमावलीको विषयमा त्यस्तो अध्ययन तथा सुधारको ठोस रूपमा कार्य भएको पाइदैन। नेपाल सरकारले जारी गरेका हाल लागू रहेका नियमावलीहरू तथा विभिन्न स्वायत्त निकायहरूले बनाएका नियमावलीहरूलाई समेत मौलिक हक, समावेशीताको सन्दर्भ तथा संविधानको भावना र उद्देश्य बमोजिम सुधार गर्नुपर्ने र सरकारबाट जारी भएका नियमावलीहरूको सम्बन्धमा अध्ययन हुनु पर्ने देखिएको छ।

३.२. नेपालको संविधान बमोजिम निर्माण गर्नुपर्ने कानून निर्माणको प्राथमिकीकरण

नेपालको संविधानका विभिन्न धाराहरूले त्यस्तो धाराहरूको कार्यान्वयनको लागि सङ्घ, प्रदेश वा स्थानीय तहबाट कानून बन्नु पर्ने व्यवस्था गरेका छन्। सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तह गरी करिब १३८ भन्दा बढी विषयका कानून बनाउनु पर्ने संविधानको धारागत अध्ययनबाट देखिन आएकोछ। त्यसै गरी संविधानका कतिपय धाराले नै कानून बनाउनु पर्ने स्पष्ट उल्लेख गरेको नभए तापनि त्यस्तो व्यवस्थाको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि कानून बनाउनु पर्ने देखिएको छ। उदाहरणको लागि उपयुक्त आवासको हक नागरिकको मौलिक हकको रूपमा व्यवस्था भएको र त्यस्तो हकको कार्यान्वयनको लागि संविधानले कानून बनाउन निर्देश गरेको नभए तापनि कानूनको अभावमा आवासको हकको कार्यान्वयन सुनिश्चित हुन सक्ने अवस्था छैन। त्यसै गरी संविधानका कतिपय धाराले कानून निर्माणको लागि प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा समय सीमा समेत निर्धारण गरेको पाइन्छ। उच्च अदालतको स्थापना सङ्घीय कानून बमोजिम हुने व्यवस्था गर्दै त्यस्तो उच्च अदालत संविधान जारी भएको एकवर्ष भित्र स्थापना गरिने संवैधानिक व्यवस्था यसको एक उदाहरण हो।

यसरी संविधान कार्यान्वयनको लागि निर्माण गर्नुपर्ने कानून तथा मौजुदा कानूनलाई पुनरावलोकनको सम्बन्धमा प्राथमिकीकरण गर्दा संविधानले नै छ महिना वा एकवर्ष भित्र निर्माण गर्नुपर्ने गरी अवधि किटान गरेको र २०७४ साल माघ ७ गतेभित्र स्थानीय तह, प्रदेशसभा र सङ्घीय संसद्को निर्वाचन सम्पन्न गर्नको लागि आवश्यक पर्ने ऐन समेतलाई मध्यनजर गरी पहिलो प्राथमिकता निर्धारण गरिएको छ। सो बाहेकका अन्य विषयलाई दोस्रो र तेस्रो प्राथमिकतामा राखी प्राथमिकताक्रम निर्धारण गरिएको छ।

क) पहिलो प्राथमिकतामा राखिएका विषयहरू

नेपालको संविधान लागू भएको एकवर्ष भित्र उच्च अदालतको स्थापना गरिसक्नु पर्ने व्यवस्था संविधानले गरेकोछ। त्यसै गरी २०७४ साल माघ ७ गतेभित्र सङ्घीय संसद्का प्रतिनिधिसभा र राष्ट्रियसभा, प्रदेशसभा तथा स्थानीय तहको निर्वाचन सम्पन्न गरी त्यस्ता निकाय कार्यान्वयनमा ल्याईसक्नु पर्ने हुन्छ। स्थानीय तह, प्रदेशसभा, प्रतिनिधिसभा र राष्ट्रियसभाको निर्वाचन सम्पन्न नभएसम्म संविधानले निर्दिष्ट गरेको कानून निर्माण गर्ने विधायिकी अङ्ग आउन नसक्ने तथा सरकार गठन हुन नसक्ने अवस्था सृजना हुने र अर्को तर्फ रूपान्तरित व्यवस्थापिका—संसद्को अवधि समेत समाप्त हुने भएकोले निर्वाचन सम्पन्न गर्न आवश्यक सबै कानूनलाई पहिलो प्राथमिकतामा राखिएको छ।

नेपालको संविधानको धारा ५६ बमोजिम गाउँपालिका तथा नगरपालिकाको वडाको संख्या निर्धारण सम्बन्धी कानून, न्याय प्रशासन सम्बन्धी कानूनहरू, संविधान बमोजिमका संवैधानिक आयोग सम्बन्धी कानूनहरू, भाषा आयोग लगायतका कानून यस प्राथमिकतामा पर्दछन्। त्यसै गरी मौजुदा ऐनहरूको सन्दर्भमा समेत सोही आधारमा प्राथमिकता निर्धारण गरी संशोधनको प्रक्रिया प्रारम्भ गर्नुपर्ने देखिन्छ। अनुचित कार्यलाई संविधानले अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको क्षेत्राधिकारबाट हटाएकोले अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग ऐन, २०४८, संवैधानिक इजलासको व्यवस्था गर्नुपर्ने संवैधानिक व्यवस्थाको सन्दर्भमा सर्वोच्च अदालत ऐन, २०४८, संवैधानिक निकायको थप व्यवस्था गरेको सन्दर्भमा संवैधानिक निकायका पदाधिकारीहरूको सेवाको शर्त तथा सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०५३ लगायतका ऐनहरूको संशोधनलाई प्राथमिकता दिइएको छ।

ख) दोस्रो प्राथमिकतामा राखिएका विषयहरू

नेपालको संविधान बमोजिम २०७४ साल माघ ७ गते अगावै निर्माण गर्नुपर्ने गरी समयवाधी निर्धारण नभएका तथा सङ्घीय संसद, प्रदेशसभा र स्थानीय तहको निर्वाचन सम्पन्न गर्नको लागि अपरिहार्य नरहेका र त्यस्ता तहको गठन भएपछि आवश्यक पर्ने कानूनहरूलाई यस अर्न्तगत राखिएको छ । यस प्राथमिकतामा दलितको सामाजिक सुरक्षा र बसोबास सम्बन्धी कानून, प्रदेश न्याय सेवा आयोग सम्बन्धी कानून, प्रदेश र स्थानीय तहले बजेट पेश गर्ने समय सम्बन्धी कानून, प्राकृतिक स्रोतको उपयोग र विकासबाट प्राप्त लाभको समन्यायिक वितरण सम्बन्धी कानून, प्राकृतिक स्रोतको उपयोग र विकासमा स्थानीय समुदायको लगानी सम्बन्धी कानून, स्वास्थ्य सेवा उपचार र पहुँच सम्बन्धी कानून लगायतका विषय यस प्राथमिकतामा राखिएको छ ।

ग) तेस्रो प्राथमिकतामा राखिएका विषयहरू

नेपालको संविधान कार्यान्वयनको लागि बनाउनु पर्ने सङ्घीय कानूनहरू मध्ये पहिलो र दोस्रो प्राथमिकतामा नपरेका विषयहरूलाई यस प्राथमिकतामा राखिएको छ । यस अर्न्तगत रोजगारी र बेरोजगार सहायता सम्बन्धी कानून, आवासको अधिकार सम्बन्धी कानून, सम्पत्तिको उपयोग सम्बन्धी कानून, सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहबीचको समन्वय सम्बन्धी कानून, धार्मिक गुठी सञ्चालन तथा जनमत सङ्ग्रह सम्बन्धी कानून लगायतका कानून यस प्राथमिकताक्रममा राखिएको छ ।

घ) आवश्यकता अनुसार बनाउनु पर्ने अन्य कानून

संविधानका सम्बन्धित धाराहरूमानै कानून बनाउनु पर्ने गरी व्यवस्था गरेका सङ्घीय कानूका विषयहरूलाई माथिका प्रकरणहरूमा पहिलो, दोस्रो र तेस्रो प्राथमिकतामा उल्लेख गरियो । त्यसरी प्राथमिकतामा राखिएका विषयहरू बाहेक अन्य कतिपय विषयमा राज्यको आवश्यकता तथा क्षमताको आधारमा कानून बनाई कार्यान्वयन गर्ने विषयहरू संविधानमा रहेका छन् । नेपालको संविधान बमोजिम राज्य सञ्चालनका लागि अख्तियार गरिएका राज्यको सिद्धान्त तथा नीतिको विषयलाई कार्यान्वयन गर्न तथा संविधानको विभिन्न अनुसूचीमा रहेका सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको अधिकारका विषयहरू र अन्य कतिपय राज्यको क्षमता तथा स्रोतको आधारमा क्रमशः व्यवस्था गर्दै जान सकिने विषयहरूमा आवश्यकता अनुसार कानून निर्माण गर्दै जानु पर्ने देखिएको छ ।



संविधान कार्यान्वयनको लागि कानून निर्माणमा भएका पहलहरू र विद्यमान अवस्था

नेपालको संविधान जारी भएपछिको पहिलो वर्षलाई कानून मन्त्रालयबाट कानून निर्माणको वर्षको रूपमा लिई संविधान बमोजिम निर्माण गर्नुपर्ने कानूनहरूको पहिचान, प्राथमिकीकरण तथा समन्वय गर्नको लागि कानून मन्त्रालयका सचिवको संयोजकत्वमा एक निर्देशक समिति गठन गरिएको छ। सो समितिले संविधान बमोजिम निर्माण गर्नुपर्ने कानूनहरूको पहिचान तथा प्राथमिकीकरणको कार्य गरेकोछ। मौजुदा कानूनहरूलाई संविधानको व्यवस्था अनुकूल बनाउनको लागि कानून मन्त्रालयले संशोधन गर्नुपर्ने कानूनहरूको पहिचान गरी संशोधनको प्रक्रिया अगाडि बढाउन विभिन्न मन्त्रालयलाई अनुरोध गर्नुको साथै तत्सम्बन्धमा सहयोग, समन्वय र सहजीकरण समेत गरिरहेको छ।

नेपाल सरकार, मन्त्रपरिषद्बाट २०७२ मंसिर २४ गते स्वीकृत भएको तत्काल सुधारको कार्य योजनामा संविधान बमोजिम निर्माण गर्नुपर्ने कानून तथा मौजुदा कानूनको पुनरावलोकनको लागि त्यस्ता कानूनको पहिचान, प्राथमिकीकरण तथा तत्काल कार्य प्रारम्भ गर्नको लागि कार्ययोजना समेत निर्धारण गरेको तथा सो बमोजिम कार्यान्वयनको लागि समेत पहल भएको छ।

त्यसै गरी मौजुदा ऐनहरूमा रहेका संविधान अनुरूप बनाउनु पर्ने कतिपय शब्दावली समेत मिलाउने सन्दर्भमा तत्काल संशोधन गर्न आवश्यक देखिएका ऐनमा संशोधनको लागि कानून मन्त्रालयले व्यवस्थापिका-संसद्मा पेश गरेको केही नेपाल ऐन संशोधन गर्न बनेको विधेयक व्यवस्थापिका-संसद्बाट २०७३ सालको फागुनमा पारित भई १९३ वटा ऐनमा संशोधन गरिसकिएको छ।

नेपाल सरकार, मन्त्रपरिषद्बाट मिति २०७३ असार २ गते स्वीकृत भई सरकारको प्रतिबद्धताको रूपमा माननीय कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रीले व्यवस्थापिका-संसद्मा पेश गर्नु भएको २०७४ माघ ७ गते भित्र कार्य सम्पन्न हुने गरी तयार गरिएको संविधान कार्यान्वयन कार्ययोजनामा समेत सङ्घीयताको कार्यान्वयन तथा तत्सम्बन्धी आवश्यक कानूनको निर्माणको प्राथमिकीकरण गरी कार्यान्वयनको लागि काम भईरहेको छ। सम्माननीय राष्ट्रपतिज्यूबाट व्यवस्थापिका-संसद्मा पेश भई पारित भएको आर्थिक वर्ष २०७३/७४ को नेपाल सरकारको नीति तथा कार्यक्रममा संविधान बमोजिम निर्माण गर्नुपर्ने करिब १३८ विषयका कानून निर्माण गर्ने कार्यलाई प्राथमिकतामा राखिएको

छ। सरकारको नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नको लागि आर्थिक वर्ष २०७३/७४ को बजेटमा समेत आवश्यक रकमको व्यवस्था भएकोछ।

त्यसै गरी कानून सुधार तथा तर्जुमाको जिम्मेवारी रहेको नेपाल कानून आयोगबाट समेत संविधान बमोजिम निर्माण गर्नुपर्ने कानूनहरूको अध्ययन तथा मस्यौदा तर्जुमाको कार्यलाई अगाडि बढाईएको छ। यस क्रममा गोपनीयता सम्बन्धी कानून, प्रदेश न्याय सेवा आयोगको गठन सम्बन्धी कानून, मौलिक हकको कार्यान्वयनको लागि प्रचलित नेपाल कानूनमा पुनरावलोकन, ज्येष्ठ नागरिकको हक, महाभियोग सम्बन्धी कानूनको विषयमा अध्ययन तथा मस्यौदा तयारीको लागि नेपाल कानून आयोगलाई जिम्मेवारी दिइएको छ। यस मध्ये ज्येष्ठ नागरिकको हक, महाभियोग सम्बन्धी विषयमा मस्यौदा पेश भईसकेको छ। संविधान कार्यान्वयनको लागि हालसम्म भएका अन्य पहल तथा विद्यमान अवस्थाको देहाय बमोजिम प्रस्तुत गर्न सकिन्छ :-

४.९. व्यवस्थापिका-संसद्बाट पारित भएका विधेयकहरू

नेपालको संविधान जारी भएपछि संविधानले निर्धारण गरेको समय सीमाभित्रै उच्च अदालतको स्थापना गर्नको लागि न्याय प्रशासन सम्बन्धी चार वटा विधेयकहरू पेश गरेकोमा ती विधेयकहरू पारित भई ऐनको रूपमा जारी भईसकेका छन्। त्यसै गरी नेपालको संविधानको व्यवस्थासँग मेल नखाएका व्यवस्था तथा शब्दावलीहरूको संशोधन गरी मिलाउनको लागि १९३ वटा ऐन संशोधन गर्ने गरी प्रस्ताव गरिएको केही नेपाल ऐन संशोधन गर्न बनेको विधेयक तथा शिक्षा ऐन को (आठौँ संशोधन) विधेयक पारित भई ऐनको रूपमा जारी भईसकेको छ। सो बाहेक नेपालको संविधान जारी भएपछि व्यवस्थापिका-संसद्बाट पारित भएका विधेयकहरूको विवरण देहाय बमोजिम छ :

क्र.सं.	विधेयकको नाम	प्रमाणीकरण मिति
१.	भूकम्पबाट प्रभावित संरचनाको पुनर्निर्माण सम्बन्धी ऐन, २०७२	२०७२।१।५
२.	पोखरा स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान ऐन, २०७२	२०७२।१०।१२
३.	खोप ऐन, २०७२	२०७२।१०।१२
४.	राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगका अध्यक्ष र सदस्यको पारिश्रमिक सम्बन्धमा केही नेपाल ऐनलाई संशोधन गर्न बनेको ऐन, २०७२	२०७२।१०।१२
५.	मेलमिलाप सम्बन्धी (पहिलो संशोधन) ऐन, २०७२	२०७२।१०।१२
६.	केही नेपाल ऐन संशोधन ऐन, २०७२	२०७२।११।१३
७.	मानव अङ्ग प्रत्यारोपण (पहिलो संशोधन) ऐन, २०७२	२०७२।११।१३
८.	नेपालको संविधान पहिलो संशोधन	२०७२।११।१६
९.	शिक्षा (आठौँ संशोधन) ऐन, २०७३	२०७३।३।१५
१०.	सार्वजनिक खरिद (दोस्रो संशोधन) ऐन, २०७३	२०७३।३।३०

क्र.सं.	विधेयकको नाम	प्रमाणीकरण मिति
११.	नेपाल खुला विश्वविद्यालय ऐन, २०७३	२०७३।३।३०
१२.	विनियोजन ऐन, २०७३	२०७३।३।३०
१३.	सर्वोच्च अदालत (पहिलो संशोधन) ऐन, २०७३	२०७३।५।२७
१४.	न्याय सेवा आयोग ऐन, २०७३	२०७३।५।२७
१५.	न्याय प्रशासन ऐन, २०७३	२०७३।५।२७
१६.	न्याय परिषद् ऐन, २०७३	२०७३।५।२७
१७.	विशेष आर्थिक क्षेत्र ऐन, २०७३	२०७३।६।१८
१८.	कर्मचारी सञ्चय कोष (नवौं संशोधन) ऐन, २०७३	२०७३।६।१८
१९.	लेखा परीक्षण (पहिलो संशोधन) ऐन, २०७३	२०७३।६।१८
२०.	निक्षेप तथा कर्जा सुरक्षण कोष ऐन, २०७३	२०७३।६।१८
२१.	बैंङ्किङ्ग कसूर र सजाय (पहिलो संशोधन) ऐन, २०७३	२०७३।६।१८
२२.	सवारी तथा यातायात व्यवस्था (दोस्रो संशोधन) ऐन, २०७३	२०७३।६।१८
२३.	नेपाल राष्ट्र बैंक (दोस्रो संशोधन) ऐन, २०७३	२०७३।७।२९
२४.	वन (दोस्रो संशोधन) ऐन, २०७३	२०७३।७।२९
२५.	आर्थिक ऐन, २०७३	२०७३।७।२९
२६.	ऋण तथा जमानत (एक्काइसौं संशोधन) ऐन, २०७३	२०७३।७।२९
२७.	राष्ट्र ऋण उठाउने ऐन, २०७३	२०७३।७।२९
२८.	औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७३	२०७३।८।७
२९.	सङ्घीय संसदका पदाधिकारी तथा सदस्यहरूको पारिश्रमिक सुविधा तथा सेवाका शर्त सम्बन्धी ऐन, २०७३	२०७३।८।७

४.२. नेपालको संविधान जारी भए पछि व्यवस्थापिका-संसदमा दर्ता भएका विधेयकहरू

नेपालको संविधान जारी भए पछि सालवसाली रुपमा जारी हुने आर्थिक विधेयकहरू बाहेक नयाँ विषयमा ऐन बनाउन, प्रचलित ऐनलाई प्रतिस्थापन गरी नयाँ ऐन बनाउन वा मौजुदा ऐनलाई संशोधन गर्नको लागि विभिन्न २७ विधेयकहरू व्यवस्थापिका-संसदमा दर्ता गराई सकिएको छ । नेपाल सरकारले दर्ता गराएका कतिपय विधेयकहरू संविधान कार्यान्वयनको लागि प्रत्यक्ष रुपले सम्बन्धित छन् भने कतिपय संविधानको कार्यान्वयनको लागि

परोक्ष रूपमा सहयोग पुऱ्याउने प्रकृतिका छन् । व्यवस्थापिका-संसदमा दर्ता गरिएका विधेयहरुमध्ये कतिपय पारित भई ऐनको रूपमा जारी भईसकेका र कतिपय व्यवस्थापिका-संसदको विधायिकी प्रक्रियाको विभिन्न चरणमा रहेका छन् । त्यसै गरी नेपालको संविधान जारी हुनु पहिले नै व्यवस्थापिका-संसदमा दर्ता भएका विभिन्न २० वटा विधेयकहरु समेत व्यवस्थापिका-संसदमा विचाराधीन छन् । संविधान जारी हुनु पूर्व र जारी भएपछि व्यवस्थापिका-संसदमा दर्ता भई हाल विचाराधीन विधेयकहरुको संख्या ३९ रहेको छ ।

संविधान जारी भए पछि सालबसाली रूपमा जारी हुने आर्थिक विधेयक बाहेक नेपाल सरकारले व्यवस्थापिका-संसदमा दर्ता गराई हाल व्यवस्थापिका-संसदमा विचाराधीन तथा संविधान जारी हुनु पूर्व व्यवस्थापिका-संसदमा दर्ता भई हाल विचाराधीन विधेयकहरुको विवरण देहाय बमोजिम छ :

क) संविधान जारी भएपछि व्यवस्थापिका-संसदमा दर्ता भएका विधेयकहरु मध्ये विचाराधीन रहेका विधेयकहरु

क्र.सं.	विधेयकको नाम
१.	सिंचाई सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
२.	अपाङ्गता भएको व्यक्तिको अधिकार सम्बन्धी कानूनलाई संशोधन र एकीकरण गर्न बनेको विधेयक,
३.	वनस्पति तथा वनस्पति श्रोतको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
४.	श्रम सम्बन्धी कानूनलाई संशोधन र एकीकरण गर्न बनेको विधेयक,
५.	राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्को काम, कर्तव्य, अधिकार सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
६.	सहकारी सम्बन्धी कानूनलाई संशोधन र एकीकरण गर्न बनेको विधेयक,
७.	राष्ट्रिय चिकित्सा शिक्षा सम्बन्धी विधेयक,
८.	लोक सेवा आयोगको काम, कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
९.	राष्ट्रिय दलित आयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
१०.	राष्ट्रिय समावेशी आयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
११.	आदिवासी जनजाति आयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
१२.	मधेसी आयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
१३.	थारु आयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
१४.	मुस्लिम आयोगको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
१५.	मतदाता नामावली सम्बन्धी विधेयक,
१६.	निर्वाचन आयोग सम्बन्धी विधेयक,
१७.	राजनीतिक दल सम्बन्धी विधेयक,

क्र.सं.	विधेयकको नाम
१८.	राष्ट्रिय महिला आयोग सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
१९.	स्थानीय तहको निर्वाचन सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
२०.	निर्वाचन (कसुर र सजाय) सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
२१.	कम्पनी ऐन २०६३ लाई संशोधन गर्न बनेको विधेयक ।

ख) संविधान जारी हुनु पूर्व व्यवस्थापिका-संसदमा दर्ता भई हाल विचाराधीन रहेका विधेयकहरू

क्र.सं.	विधेयकको नाम
१.	अदालतको अवहेलना सम्बन्धी विधेयक,
२.	सामाजिक व्यवहार सुधार सम्बन्धी विधेयक,
३.	स्थानीय स्वायत्त शासन (पहिलो संशोधन) विधेयक,
४.	देवानी संहिता,
५.	देवानी कार्यविधि संहिता,
६.	अपराध संहिता,
७.	फौजदारी कार्यविधि संहिता,
८.	फौजदारी कसुर (सजाय निर्धारण तथा कार्यान्वयन) विधेयक,
९.	बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी कानूनमा संशोधन र एकीकरण गर्न बनेको विधेयक,
१०.	नेपाल स्काउट (दोस्रो संशोधन) विधेयक,
११.	केही नेपाल कानूनलाई संशोधन, एकीकरण, समायोजन र खारेज गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
१२.	राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण (पाँचौं संशोधन) विधेयक,
१३.	राजर्षिजनक विश्वविद्यालय विधेयक,
१४.	नेपालगञ्ज विश्वविद्यालय विधेयक,
१५.	नेपाल पशु चिकित्सा परिषद् ऐन, २०५५ लाई संशोधन गर्न बनेको विधेयक,
१६.	निजी सुरक्षा सेवा व्यवसाय (नियमित र व्यवस्थित) गर्ने विधेयक,
१७.	यातना तथा निर्मम, अमानवीय वा अपमानजनक व्यवहार (नियन्त्रण) विधेयक,
१८.	सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,

क्र.सं.	विधेयकको नाम
१९.	भूमिगत जलस्रोतको संरक्षण तथा नियमन गर्न बनेको विधेयक,
२०.	सङ्कटापन्न वन्यजन्तु तथा वनस्पतिको प्रजातिको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार नियन्त्रण गर्ने सम्बन्धमा बनेको विधेयक ।

४.३. मस्यौदा तयार भएका विधेयकहरू

क्र.सं.	विधेयकको नाम
१.	भाषा आयोगका सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
२.	सङ्घीय आकस्मिक कोषको व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
३.	सार्वजनिक सुरक्षा (तेस्रो संशोधन) विधेयक,
४.	वस्तु विनिमय बजार सम्बन्धी विधेयक,
५.	ख्वप विश्वविद्यालय सम्बन्धी विधेयक,
६.	निर्वाचन क्षेत्र निर्धारण आयोग सम्बन्धी विधेयक,
७.	जातीय भेदभाव र छुवाछुत (कसूर र सजाय) (पहिलो संशोधन) विधेयक,
८.	राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग विधेयक,
९.	विद्युत ऊर्जा सङ्कट निवारण विधेयक ,
१०.	निर्वाचन (कसुर र सजाय) सम्बन्धी विधेयक,
११.	सङ्घीय लेखा परीक्षण विधेयक,
१२.	विद्युत नियमन आयोग विधेयक,
१३.	विद्युत विधेयक,
१४.	स्थानीय तह निर्वाचन सम्बन्धी विधेयक,
१५.	सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको पारिश्रमिक, सुविधा तथा सेवाको शर्त सम्बन्धी विधेयक,
१६.	उच्च अदालत तथा जिल्ला अदालतका न्यायाधीशहरूको पारिश्रमिक, सुविधा तथा सेवाको शर्त सम्बन्धी विधेयक,
१७.	महान्यायाधिवक्ताको काम, कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धी कानूनलाई संशोधन र एकीकरण गर्न बनेको विधेयक,
१८.	महाभियोग सम्बन्धी कानूनलाई संशोधन र एकीकरण गर्न बनेको विधेयक,
१९.	अपराध पीडितको हक सम्बन्धी विधेयक ।

४.४. सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त विषयहरू

क्र.सं.	विधेयकको नाम
१.	सार्वजनिक निजी साभेदारीका आधारमा पूर्वाधार संरचनाको निर्माण र विकास गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
२.	सामाजिक विज्ञान अनुसन्धान परिषद् स्थापना गर्ने सम्बन्धी विधेयक,
३.	बाँधाश्रम (निषेध र पुनस्थापन) सम्बन्धी विधेयक,
४.	प्रदेश लोक सेवा आयोगको गठन, काम, कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धी विधेयक,
५.	राजस्व बोर्ड गठन सम्बन्धी विधेयक,
६.	कर संहिताको विधेयक,
७.	ऋण तथा जमानत सम्बन्धी विधेयक,
८.	योगदानमा आधारित निवृत्तभरण कोष स्थापना सम्बन्धी विधेयक,
९.	सङ्घीय संचित कोषबाट प्रदान गर्ने सशर्त, समपूरक र विशेष अनुदान सम्बन्धी विधेयक,
१०.	सङ्घीय आर्थिक कार्यविधि सम्बन्धी विधेयक,
११.	सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको बजेट घाटा व्यवस्थापन तथा वित्तीय अनुशासन सम्बन्धी विधेयक,
१२.	प्रदेश तथा स्थानीय तहको बजेट पेश गर्ने समय सम्बन्धी विधेयक,
१३.	प्रयोगशाला सम्बन्धी विधेयक,
१४.	विदेशी विनिमय व्यवस्थापन गर्ने विधेयक,
१५.	शहिद दशरथचन्द स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान स्थापना र संचालन विधेयक,
१६.	संवैधानिक निकायका पदाधिकारीहरूको पारिश्रमिक, सेवाको शर्त र सुविधा सम्बन्धी विधेयक,
१७.	भू-उपयोग सम्बन्धी विधेयक,
१८.	जनस्वास्थ्य सम्बन्धी विधेयक,
१९.	विद्युत ऊर्जा सङ्कट निवारण विधेयक,
२०.	सङ्घीय प्रहरी सेवाको गठन, सञ्चालन र सेवाका शर्तहरूको व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक,
२१.	राष्ट्रपति तथा उपराष्ट्रपतिको निर्वाचन सम्बन्धी विधेयक,
२२.	अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन सम्बन्धी विधेयक,
२३.	कर्मचारी समायोजन तथा व्यवस्थापन विधेयक,
२४.	सङ्घीय निजामती सेवाको गठन, सञ्चालन तथा सेवाका शर्त सम्बन्धी विधेयक,
२५.	स्थानीय तह सञ्चालन सम्बन्धी विधेयक,

क्र.सं.	विधेयकको नाम
२६.	प्रदेशका मुख्यमन्त्री र मन्त्रीहरुको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा सम्बन्धी विधेयक,
२७.	प्रदेश प्रमुखको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा सम्बन्धी विधेयक,
२८.	प्रदेशसभा सदस्य निर्वाचन सम्बन्धी विधेयक,
२९.	प्रतिनिधिसभा सदस्य निर्वाचन सम्बन्धी विधेयक,
३०.	राष्ट्रियसभा सदस्य निर्वाचन सम्बन्धी विधेयक,
३१.	राप्ती स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान सम्बन्धी विधेयक,
३२.	स्थानीय तह सञ्चालन सम्बन्धी प्रदेश विधेयक,
३३.	सङ्घीय न्याय सेवा आयोगका कर्मचारीको पारिश्रमिक, सुविधा तथा सेवाका शर्त सम्बन्धी विधेयक,
३४.	सरकारी वकिल तथा महान्यायाधिवक्ताको मातहतमा रहने अन्य कर्मचारीहरुको पारिश्रमिक, सुविधा तथा सेवाका शर्त सम्बन्धी विधेयक ।

अनुसूचीहरू

नेपालको संविधान बमोजिम बनाउनु पर्ने कानूनका विषयहरूको विवरण

क) निर्माण गर्नुपर्ने सङ्घीय कानूनका विषयहरू

१. पहिलो प्राथमिकतामा रहेका विषय

क्र.सं.	विषय	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	पछिल्लो अवस्था
१.	सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहमा कर्मचारी समायोजन र सेवा प्रवाहको व्यवस्था धारा ३०२, - धारा २८५(३)	<ul style="list-style-type: none"> सामान्य प्रशासन कानून स्वास्थ्य मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय सङ्घीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय अन्य मन्त्रालयको हकमा अर्थ मन्त्रालय लोक सेवा आयोग कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको । नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्बाट सैद्धान्तिक स्वीकृति प्राप्त भई सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट मस्यौदाको कार्य भईरहेको ।
२.	मौलिक हक कार्यान्वयन सम्बन्धी अन्य कानून नेपालको संविधान अनुकूल नभएका कानूनको पुनरावलोकन धारा ३०४	<ul style="list-style-type: none"> विषयगत सम्बद्ध सबै मन्त्रालयहरू 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	अध्ययन गरी विधेयक मस्यौदा पेश गर्न नेपाल कानून आयोगलाई जिम्मेवारी दिइएको ।
३.	सामाजिक वा सांस्कृतिक रूपले पिछडिएका वर्ग समुदाय र आर्थिक रूपले विपन्न नागरिकलाई विशेष संरक्षण सम्बन्धी कानून - धारा ४२ र ४३	<ul style="list-style-type: none"> विषयगत सम्बद्ध सबै मन्त्रालयहरू 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय अर्थ मन्त्रालय कानून मन्त्रालय 	एकीकृत रूपमा अध्ययन हुनु पर्ने ।
४.	नेपाल सरकारको नाममा हुने निर्णय वा आदेश र तत्सम्बन्धी अधिकार पत्रको प्रमाणीकरण सम्बन्धी कानून - धारा ७५(४)	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय 	नेपाल सरकार (कार्यविभाजन) नियमावली, २०७२ जारी भएको ।
५.	राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा सम्बन्धी कानून - धारा ७२	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 	<ul style="list-style-type: none"> अर्थ मन्त्रालय कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको ।

६.	प्रधानमन्त्री र मन्त्रीको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा सम्बन्धी कानून - धारा ७९	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय ■ कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको ।
७.	राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको गठन सम्बन्धी कानून - धारा २४९ (५)	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय ■ कानून मन्त्रालय 	प्रारम्भिक मस्यौदा तयार भएको ।
८.	लोक सेवा आयोग र कार्यविधि - धारा २४३ (९)	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय ■ कानून मन्त्रालय 	विधेयक व्यवस्थापिका-संसदमा पेश भएको ।
९.	महाअभियोगबाट पदमुक्त हुने व्यक्तिलाई पदमा रहँदाको अवस्थामा कसूर गरेको भएमा कसूरमा कारबाही गर्ने सम्बन्धी विषय - धारा १०१ (८)	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त भई प्रारम्भिक मस्यौदा तयार भएको ।
१०.	अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग ऐन (भ्रष्टाचार नियन्त्रण समेत) - धारा २३९ (६)	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय 	मौजुदा ऐनमा संशोधनको लागि प्रारम्भिक मस्यौदा तयार भएको ।
११.	सुशासन सम्बन्धी कानून	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय 	मौजुदा ऐनमा संशोधनको लागि मस्यौदा तयारीको लागि सुभाव सङ्कलन भएको ।
१२.	निर्वाचन क्षेत्र निर्धारण सम्बन्धी विधेयक - धारा २८६ (५)	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय ■ कानून मन्त्रालय 	मस्यौदामा सहमति दिइएको ।
१३.	सङ्घीय सञ्चित कोषबाट प्रदान गर्ने सशर्त, समपूरक र विशेष अनुदान सम्बन्धी कानून - धारा ६० (६)	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय ■ कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको ।
१४.	ऋण तथा जमानत सम्बन्धी कानून - धारा ११५(२)	<ul style="list-style-type: none"> ■ अर्थ मन्त्रालय ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको ।
१५.	सङ्घीय आकास्मिक कोष ऐन - धारा १२४	<ul style="list-style-type: none"> ■ अर्थ मन्त्रालय ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय 	मस्यौदामा सहमति दिइएको ।

क्र.सं.	विषय	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	पछिल्लो अवस्था
१६.	सङ्घीय आर्थिक कार्यविधि सम्बन्धी ऐन - धारा १२४	<ul style="list-style-type: none"> अर्थ मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको ।
१७.	राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग सम्बन्धी कानून - धारा २४१ (३)	<ul style="list-style-type: none"> अर्थ मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	मस्यौदा सहमतिको क्रममा रहेको ।
१८.	महालेखा परिक्षकको गठन, सेवा, सुविधा, शर्त सम्बन्धी ऐन - धारा २४० (७)	<ul style="list-style-type: none"> अर्थ मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	काम, कर्तव्य सङ्घीय लेखापरीक्षण विधेयकबाट र सेवा, सुविधा, शर्त सैद्धान्तिक निकायमा पदाधिकारीको सेवाको शर्तबाट सम्बोधन हुने ।
१९.	सङ्घीय लेखा परीक्षण ऐन - धारा २४१ (४) र (५)	<ul style="list-style-type: none"> अर्थ मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	मस्यौदा सहमतिको क्रममा रहेको ।
२०.	उपभोक्ताको हक <ul style="list-style-type: none"> गुणस्तरीय वस्तु उपभोग गर्न पाउने हक र पीडितलाई क्षतिपूर्ति सम्बन्धी कानून - धारा ४४ 	<ul style="list-style-type: none"> आपूर्ति मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	समिति गठन भई काम भईरहेको जानकारी प्राप्त ।
२१.	अपराध पीडितको सामाजिक पुनः स्थापना र क्षतिपूर्ति सहितको न्याय सम्बन्धी कानून - धारा २१	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय अर्थ मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त भई प्रारम्भिक मस्यौदा तयार भएको ।
२२.	सभामुख, उपसभामुख, अध्यक्ष, उपाध्यक्ष र सङ्घीय संसदका सदस्यको पारिश्रमिक र सुविधा सम्बन्धी कानून - धारा १०८	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय अर्थ मन्त्रालय 	विधेयक व्यवस्थापिका-संसदमा पेश भएको ।
२३.	नेपालको प्रधानन्यायाधीश, सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा सम्बन्धी कानून - धारा १३०(२)	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय अर्थ मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त भई मस्यौदामा रहेका आर्थिक व्ययभारको विषयमा अर्थ मन्त्रालयको सहमतिको लागि पठाइएको ।

२४.	महान्यायाधिवक्ताको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा सम्बन्धी कानून - धारा १५७ (५)	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त भई मस्यौदामा रहेका आर्थिक व्ययभारको विषयमा अर्थ मन्त्रालयको सहमतिको लागि पठाइएको।
२५.	उच्च अदालतका मुख्य न्यायाधीश तथा जिल्ला न्यायाधीशको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्त सम्बन्धी कानून - धारा १४९(१) र - धारा १४९(४)	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त भई मस्यौदामा रहेका आर्थिक व्ययभारको विषयमा अर्थ मन्त्रालयको सहमतिको लागि पठाइएको।
२६.	सङ्घीय न्याय सेवाका कर्मचारीको पारिश्रमिक, सुविधा तथा सेवाका शर्त सम्बन्धी कानून - धारा १५५	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय ■ सामान्य प्रशासन मन्त्रालय ■ लोक सेवा आयोग 	सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त भएको।
२७.	सरकारी वकील तथा महान्यायधिवक्ताको मातहतमा रहने अन्य कर्मचारीको पारिश्रमिक, सुविधा तथा सेवाका शर्त सम्बन्धी व्यवस्था - धारा १६१	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय ■ सामान्य प्रशासन मन्त्रालय ■ लोक सेवा आयोग 	सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त भएको।
२८.	संसदीय सुनुवाई समिति र संसदीय सुनुवाई सम्बन्धी कानून व्यवस्था - धारा १९२(२)	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ व्यवस्थापिका-संसद् सचिवालय 	व्यवस्थापिका-संसद्को नियमावली, २०७३ जारी भएको।
२९.	सर्वोच्च अदालतको अधिकार क्षेत्र र कार्यविधि सम्बन्धी कानून - धारा १३३	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ न्याय परिषद् 	सर्वोच्च अदालत ऐन, २०४८ मा संशोधन तथा न्याय प्रशासन ऐन, २०७३ जारी भएको।
३०.	उच्च अदालतमा न्यायाधीशको संख्या, उच्च अदालतको अधिकार क्षेत्र र कार्यविधि सम्बन्धी कानून - धारा १३९(३), १४४, १४४(४)	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय ■ न्याय परिषद् 	न्याय प्रशासन ऐन, २०७३ र न्याय परिषद् ऐन, २०७३ जारी भएको।

क्र.सं.

जिम्मेवार निकाय

सहयोगी निकाय

पछिल्लो अवस्था

३१.	जिल्ला अदालतको अधिकार क्षेत्र र कार्यविधि सम्बन्धी कानून, - धारा १५१(२)	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय अर्थ मन्त्रालय न्याय परिषद् 	न्याय प्रशासन ऐन, २०७३ जारी भएको ।
३२.	जिल्ला न्यायाधीशको नियुक्त सम्बन्धी कानून-धारा १४९	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय न्याय परिषद् 	न्याय परिषद् ऐन, २०७३ र न्याय सेवा आयोग ऐन, २०७३ जारी भएका ।
३३.	न्याय प्रशासन सम्बन्धी विषय (अदालतको अबहेलना समेत) - धारा १५६ र धारा १२८(४)	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय न्याय परिषद् 	न्याय प्रशासन ऐन, २०७३ जारी भएको ।
३४.	न्याय परिषद् सम्बन्धी विषय - धारा १५३	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय न्याय परिषद् 	न्याय परिषद् ऐन, २०७३ जारी भएको ।
३५.	राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपति, प्रधानन्यायाधीश र सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश, संवैधानिक निकायका पदाधिकारीहरूको महाभियोग सम्बन्धी कार्यविधि कानून - धारा १०१(१), १०१(२)	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय 	व्यवस्थापिका-संसद्को नियमावली, २०७३ बाट व्यवस्था भएको साथै विस्तृत व्यवस्था सहितको बेग्लै विधेयकको लागि नेपाल कानून आयोगबाट प्रारम्भिक मस्यौदा प्राप्त भएको ।
३६.	नागरिकता सम्बन्धी कानून <ul style="list-style-type: none"> नागरिकता प्राप्ति, पुनः प्राप्ति समाप्ति धारा १३ गैर आवासीय नेपाली नागरिकता - धारा १४ नेपाली नागरिकको परिचय खुल्ने अभिलेख- धारा १५ 	<ul style="list-style-type: none"> गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	मस्यौदा तयार भई गृह मन्त्रालयबाट छलफलको काम भइरहेको ।
३७.	यातनालाई दण्डनीय बनाई पीडितलाई क्षतिपूर्ति सम्बन्धी कानून - धारा २२	<ul style="list-style-type: none"> गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय 	व्यवस्थापिका-संसदमा विधेयक पेश भएको ।

३८.	निवारक नजरबन्दलाई दण्डनीय बनाइ पीडितलाई क्षतिपूर्ति सम्बन्धी कानून - धारा २३ को उपधारा (१) र (३)	<ul style="list-style-type: none"> ■ गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	सार्वजनिक सुरक्षा (तेस्रो संशोधन) विधेयकको मस्यौदामा सहमति दिइएको।
३९.	शोषण विरुद्धको हक सम्बन्धी <ul style="list-style-type: none"> ■ विभिन्न स्वरूपका शोषणलाई दण्डनीय बनाई पीडितलाई क्षतिपूर्ति सम्बन्धी कानून - धारा २९ 	<ul style="list-style-type: none"> ■ गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	एकीकृत रुपमा अध्ययन हुनु पर्ने।
४०.	निर्वाचन आयोग सम्बन्धी - धारा २४५	<ul style="list-style-type: none"> ■ गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	व्यवस्थापिका-संसदमा विधेयक पेश भएको।
४१.	राजनीतिक दल सम्बन्धी (दत्ता तथा दल त्याग समेत) - धारा ८९(ड), १८० (ड), धारा २७१ र धारा २७२	<ul style="list-style-type: none"> ■ गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय 	व्यवस्थापिका-संसदमा विधेयक पेश भएको।
४२.	मतदाता नामावली सम्बन्धी - धारा २४६(१)	<ul style="list-style-type: none"> ■ गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय 	व्यवस्थापिका-संसदमा विधेयक पेश भएको।
४३.	निर्वाचन कसूर र सजाय सम्बन्धी	<ul style="list-style-type: none"> ■ गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय 	मस्यौदा सहमतिको क्रममा रहेको।
४४.	प्रदेशसभाको निर्वाचन - धारा २४६(१)	<ul style="list-style-type: none"> ■ गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त भई निर्वाचन आयोगमा मस्यौदा तयारीको क्रममा रहेको
४५.	स्थानीय निकाय निर्वाचन कार्यविधि सम्बन्धी - धारा ३०३	<ul style="list-style-type: none"> ■ गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय 	व्यवस्थापिका-संसदमा विधेयक पेश गर्न संशोधन मस्यौदा स्वीकृत भएको।

क्र.सं.	विषय	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	पछिल्लो अवस्था
४६.	प्रतिनिधि सभाको निर्वाचन सम्बन्धी कानून (सङ्कटकालीन अवस्थामा प्रतिनिधिसभाको कार्यकाल थप सम्बन्धी समेत)-धारा ८४(१)र ८५(२)	<ul style="list-style-type: none"> गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त भई निर्वाचन आयोगबाट मस्यौदा तयारीको क्रममा रहेको।
४७.	राष्ट्रिय सभाको निर्वाचन सम्बन्धी कानून - धारा ८६(६)	<ul style="list-style-type: none"> गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त भई निर्वाचन आयोगबाट मस्यौदा तयारीको क्रममा रहेको।
४८.	स्थानीय तहको निर्वाचन सम्बन्धी कानून - धारा २४६	<ul style="list-style-type: none"> गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	स्थानीय तहको निर्वाचन सम्बन्धी विधेयक बाट सम्बोधन हुने र त्यसको मस्यौदा सहमति दिइएको।
४९	राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको निर्वाचन सम्बन्धी कानून -धारा ६२	<ul style="list-style-type: none"> गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त भई निर्वाचन आयोगबाट मस्यौदा तयारीको क्रममा रहेको।
५०.	राष्ट्र हित प्रतिकूलको आचरणलाई दण्डनीय बनाउने, -धारा ५ (२)	<ul style="list-style-type: none"> गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	व्यवस्थापिका-संसदमा विधेयक पेश भएको अपराध संहिताको व्यवस्थाबाट सम्बोधन गर्न सकिने।
५१.	माफी मुलतवी सम्बन्धी कानून -धारा २७६	<ul style="list-style-type: none"> गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	गृह मन्त्रालयबाट गृहकार्य भइरहेको। व्यवस्थापिका-संसदमा विधेयक पेश भएको फौजदारी कार्यविधि संहिताको व्यवस्थाबाट पनि संशोधन हुन सक्ने।
५२.	वातावरण सम्बन्धी कानून - धारा ३० <ul style="list-style-type: none"> स्वच्छ वातावरण सम्बन्धी कानून वातावरण प्रदूषण गर्ने कार्यलाई दण्डनीय बनाइ पीडितलाई क्षतिपूर्ति सम्बन्धी कानून 	<ul style="list-style-type: none"> जनसंख्या तथा वातावरण मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	वातावरण मन्त्रालयबाट अध्ययन भइरहेको।

५३.	बालबालिका सम्बन्धी कानून पीडित बालबालिकाको क्षतिपूर्ति पाउने हक सम्बन्धी कानून – धारा ३९	<ul style="list-style-type: none"> ■ महिला बालबालिका तथा समाजकल्याण मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	विधेयक मस्यौदा तयार भई महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालयमा छलफलको क्रममा रहेको।
५४.	महिलाको विशेष अवसर सम्बन्धी कानून महिला हिंसालाई दण्डनीय बनाई पीडितलाई क्षतिपूर्ति सम्बन्धी कानून– धारा ३८	<ul style="list-style-type: none"> ■ महिला बालबालिका तथा समाजकल्याण मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	विस्तृत अध्ययन हुनु पर्ने।
५५.	ज्येष्ठ नागरिकको संरक्षण र सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धित कानून – धारा ४१	<ul style="list-style-type: none"> ■ महिला बालबालिका तथा समाजकल्याण मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	कानून आयोगबाट संशोधनको मस्यौदा महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालयमा पेश भएको।
५६.	राष्ट्रिय महिला आयोग सम्बन्धी कानून – धारा २५३ (३)	<ul style="list-style-type: none"> ■ महिला बालबालिका तथा समाजकल्याण मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	विधेयक व्यवस्थापिका-संसद्मा दर्ता भएको।
५७.	दुन्दु पीडित, अपाङ्गता भएका, घाइते, बेपत्ता व्यक्तिका परि वारको सुविधा, सुरक्षा र विशेष अवसर सम्बन्धी कानून सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी कानून– धारा ४२ (५)	<ul style="list-style-type: none"> ■ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	बेपत्ता पारिएको व्यक्ति तथा सत्य निरूपण आयोग ऐन, २०७१ बाट संबोधन हुने तथा सो संशोधनको लागि मस्यौदा तयारीको कार्य भईरहेको।
५८.	आधारभूत शिक्षा अनिवार्य गर्ने तथा मातृभाषामा शिक्षा पाउने, शैक्षिक संस्था खोल्ने र सञ्चालन गर्ने सम्बन्धी कानून– धारा ३१	<ul style="list-style-type: none"> ■ शिक्षा मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	शिक्षा (आठौं संशोधन) ऐन, २०७३ जारी भएको

क्र.सं.	विषय	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	पछिल्लो अवस्था
५९.	दलितको हक सम्बन्धी कानून — धारा ४० <ul style="list-style-type: none"> दलितलाई छात्रवृत्ति सहित निःशुल्क शिक्षा सम्बन्धी कानून प्राविधिक र व्यावसायिक उच्च शिक्षामा विशेष व्यवस्था गर्ने कानून दलितको प्रतिनिधित्व सम्बन्धी कानून 	<ul style="list-style-type: none"> शिक्षा मन्त्रालय सङ्घीय मामिला तथा स्थानीय विकास 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय गृह मन्त्रालय 	शिक्षा सम्बन्धी केही नेपाल ऐनलाई संशोधन गर्ने ऐनको विधेयक मस्यौदा अर्थ मन्त्रालयको सहमति माग गरिएको जानकारी प्राप्त भएको। दलितको प्रतिनिधित्वको विषय निर्वाचन सम्बन्धी कानूनबाट संबोधन गर्न सकिने।
६०.	भाषा आयोगको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार तथा कार्यविधि— धारा २८७ (९)	<ul style="list-style-type: none"> संस्कृति पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय 	विधेयक मस्यौदामा तर्जुमा सहमति दिइएको।
६१.	सबै प्रकारका छुवाछुत तथा भेदभावलाई दण्डनीय बनाउने र क्षतिपूर्ति सम्बन्धी कानून — धारा २४	<ul style="list-style-type: none"> सङ्घीय मामिला तथा स्थानीय विकास 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय 	जातीय भेदभाव तथा छुवाछुत कसूर र सजाय ऐन, २०६८ मा संशोधन गर्ने विधेयकको मस्यौदामा सहमति दिइएको।
६२.	सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहले राज्य शक्तिको प्रयोग गर्ने कार्यविधि सम्बन्धी कानून — धारा ५६ (२)	<ul style="list-style-type: none"> सङ्घीय मामिला तथा स्थानीय विकास 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	सम्बन्धित विभिन्न कानूनबाट संबोधन हुने विषय भएको।
६३.	स्थानीय तह अन्तर्गतका गाउँपालिका, नगरपालिका र जिल्ला सभा सम्बन्धी कानून — धारा ५६ (४) र (५)	<ul style="list-style-type: none"> सङ्घीय मामिला तथा स्थानीय विकास 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति प्राप्त भएको।
६४.	राष्ट्रिय दलित आयोग, आदिवासी जनजाति आयोग, मधेशी आयोग, थारु आयोग, मुस्लिम आयोग, राष्ट्रिय समावेशी आयोग, सङ्घीय आयोग — धारा २५५, २५८, २५९, २६१, २६२, २६३, २६४	<ul style="list-style-type: none"> सङ्घीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय 	विधेयकहरू व्यवस्थापिका-संसदमा पेश भएको।

६५.	राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद सम्बन्धी अन्य व्यवस्था — धारा २६६ (४)	<ul style="list-style-type: none"> ■ रक्षा मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	विधेयक व्यवस्थापिका-संसदमा पेश भएको ।
६६.	सङ्घीय सरकारी सेवाको गठन र सञ्चालन सम्बन्धी कानून—धारा २८५	<ul style="list-style-type: none"> ■ सामान्य प्रशासन कानून मन्त्रालय ■ स्वास्थ्य मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय ■ सङ्घीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय ■ शहरी विकास मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय ■ लोक सेवा आयोग 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको । नेपाल सरकार मन्त्रपरिषद्बाट सैद्धान्तिक स्वीकृति प्राप्त भइ सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट मस्यौदाको कार्य भइ रहेको ।

२. दोस्रो प्राथमिकतामा रहेका विषय

क्र.सं.	विषय	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	पछिल्लो अवस्था
१.	कृषकको अधिकार सम्बन्धी कानून - धारा ४२(४)	<ul style="list-style-type: none"> ■ कृषि विकास मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	-
२.	नेपाल सरकारको कार्यसम्पादन र कार्यविभाजन नियमावली - धारा ८२ (१)	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ सबै मन्त्रालय 	नेपाल सरकार (कार्यविभाजन) नियमावली, २०७२ जारी भएको । नेपाल सरकार (कार्य सम्पादन) नियमावली, २०६४ कार्यान्वयनमा रहेको ।
३.	संवैधानिक निकायका पदाधिकारीहरूको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्त सम्बन्धी कानून सुविधा (संवैधानिक अयोग सम्बन्धित विभिन्न धाराहरू)	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको ।

क्र.सं.	विषय	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	पछिल्लो अवस्था
४.	प्रदेश प्रमुखको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्त सम्बन्धी कानून - धारा १६३(२), १६७, १६६ <ul style="list-style-type: none"> प्रदेश प्रमुखको नियुक्ति, शपथ, काम, कर्तव्य सम्बन्धी कानून प्रदेश प्रमुखको पारिश्रमिक सम्बन्धी कानून 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय 	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको। सेवा शर्त सम्बन्धी ऐनबाट समेत सम्बोधन हुने।
५.	प्रदेशका मुख्यमन्त्री र मन्त्रीको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा सम्बन्धी कानून - धारा १७१	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय 	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको।
६.	सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको बजेट घाटा व्यवस्थापन तथा वित्तीय अनुशासन सम्बन्धी कानून - धारा ५९(७)	<ul style="list-style-type: none"> अर्थ मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको।
७.	प्रदेश र स्थानीय तहको बजेट (पेश गर्ने समय) सम्बन्धी कानून - धारा ५९(३)	<ul style="list-style-type: none"> अर्थ मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको।
८.	सङ्घीय सञ्चित कोषबाट प्रदान गर्ने सशर्त, समपूरक र विशेष अनुदान सम्बन्धी कानून	<ul style="list-style-type: none"> अर्थ मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको।
९.	प्राकृतिक स्रोतको उपयोग र विकासमा प्राप्त लाभको समन्यायिक वितरण सम्बन्धी कानून - धारा ५९(४)	<ul style="list-style-type: none"> अर्थ मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अन्य सरोकारवाला मन्त्रालयहरु 	प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग सम्बन्धी विधेयकबाट सम्बोधन हुन सक्ने।
१०.	प्राकृतिक स्रोतको उपयोग र विकासमा स्थानीय समुदायको लगानी सम्बन्धी कानून - धारा ५९(५)	<ul style="list-style-type: none"> उद्योग मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अन्य सरोकारवाला मन्त्रालयहरु 	प्राकृतिक स्रोत वा वित्त आयोग सम्बन्धी विधेयकबाट सम्बोधन हुन सक्ने।

११.	कानूनी सहायता सम्बन्धी कानून-धारा २० को उपधारा (१०)	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	मौजुदा ऐनबाट सम्बोधन हुने।
१२.	सङ्घीय संसदको महासचिव, प्रतिनिधिसभाको सचिव र राष्ट्रियसभाको सचिवको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्त सम्बन्धी कानून - धारा १०६(२)	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	तत्कालको लागि मौजुदा ऐनबाट सम्बोधन हुने सङ्घीय संसदको हकमा नयाँ बनाउनु पर्ने।
१३.	सङ्घीय संसदका सदस्यको सपथ सम्बन्धी कानून - धारा ८८	<ul style="list-style-type: none"> ■ व्यवस्थापिका—संसद् सचिवालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	सङ्घीय संसदको नियमावलीबाट संशोधन हुने।
१४.	सङ्घीय संसदमा समिति र संयुक्त समिति गठन सम्बन्धी कानून - धारा ९७	<ul style="list-style-type: none"> ■ व्यवस्थापिका—संसद् सचिवालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	सङ्घीय संसदको नियमावलीबाट संशोधन हुने।
१५.	सङ्घीय संसदको विशेषाधिकार सम्बन्धी कानून-धारा १०३	<ul style="list-style-type: none"> ■ व्यवस्थापिका—संसद् सचिवालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	सङ्घीय संसदको नियमावलीबाट संशोधन हुने।
१६.	प्रतिनिधिसभा नियमावली, राष्ट्रियसभा नियमावली र संयुक्त समितिको गठन र कार्यसञ्चालन नियमावली - धारा १०४	<ul style="list-style-type: none"> ■ व्यवस्थापिका—संसद् सचिवालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	सङ्घीय संसदको नियमावलीबाट संशोधन हुने।
१७.	विशेष समितिको गठन सम्बन्धी कानून	<ul style="list-style-type: none"> ■ व्यवस्थापिका—संसद् सचिवालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	सङ्घीय संसदको नियमावलीबाट संशोधन हुने।
१८.	सङ्घीय संसद सचिवालयको स्थापना र व्यवस्थापन सम्बन्धी कानून - धारा १०७	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय ■ व्यवस्थापिका—संसद् सचिवालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	तत्कालको लागि हालकै ऐनबाट सम्बोधन हुने।
१९.	सङ्घीय संसदको महासचिव, प्रतिनिधिसभाको सचिव र राष्ट्रियसभाको सचिवको योग्यता, काम कर्तव्य र अधिकार - धारा १०६ (२)	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय ■ व्यवस्थापिका—संसद् सचिवालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय 	तत्कालको लागि मौजुदा ऐनबाट सम्बोधन हुने सङ्घीय संसदको हकमा नयाँ बनाउनु पर्ने।
२०.	विशिष्टीकृत अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको गठन - धारा १५२	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय ■ न्याय परिषद् 	आवश्यकता अनुसार कानून निर्माण हुने र हाल विशेष अदालत ऐन, २०५९ रहेको।

क्र.सं.	विषय	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	पछिल्लो अवस्था
२१.	न्याय सेवा आयोगको काम, कर्तव्य, अधिकार र कार्यविधि सम्बन्धी कानून - धारा १५४(३)	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय अर्थ मन्त्रालय 	न्याय सेवा आयोग ऐन, २०७३ जारी भएको ।
२२.	महान्यायाधिवक्ताको काम, कर्तव्य र अधिकार तथा कार्यविधि सम्बन्धी कानून - धारा १५८	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय 	विधेयक मस्यौदा तयार गरी अर्थ मन्त्रालयको सहमति माग गरिएको ।
२३.	खाद्य अधिकार सम्बन्धी कानून - धारा ३६	<ul style="list-style-type: none"> कृषि विकास मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	नेपाल कानून आयोगबाट मस्यौदा तयार गरिरहेको ।
२४.	गोपनीयता सम्बन्धी कानून - धारा २८	<ul style="list-style-type: none"> गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	नेपाल कानून आयोगबाट अध्ययन भईरहेको ।
२५.	सशस्त्र प्रहरी बल, नेपाल, राष्ट्रिय अनुसन्धान विभाग सम्बन्धी कानून - धारा २६८(१) र २६८(३)	<ul style="list-style-type: none"> गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय 	मौजुदा ऐनबाटै सम्बोधन हुने ।
२६.	दलितको हक सम्बन्धी कानून <ul style="list-style-type: none"> दलितलाई जमिन उपलब्ध गराउने सम्बन्धी कानून - धारा ४० बसोबास सम्बन्धी कानून दलितको स्वास्थ्य र सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी कानून 	<ul style="list-style-type: none"> भूमिसुधार तथा व्यवस्था शहरी विकास मन्त्रालय स्वास्थ्य मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय 	एकीकृत रूपमा अध्ययन हुनु पर्ने ।
२७.	अपाङ्गता भएका र विपन्नलाई निशुल्क उच्च शिक्षा सम्बन्धी कानून र विभिन्न किसिमका अपाङ्गता भएका नागरिकलाई निशुल्क शिक्षा सम्बन्धी कानून धारा ३१	<ul style="list-style-type: none"> शिक्षा मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय 	अपाङ्गताको हकमा व्यवस्थापिका संसद् मा पेश भएको विधेयकबाट सम्बोधन हुने र अन्यको हकमा शिक्षा मन्त्रालयबाट शिक्षा सम्बन्धी केही नेपाल ऐन संशोधन गर्ने ऐनमा समावेश गर्ने गरी प्रारम्भिक मस्यौदा तयार भएको ।

२८.	आर्थिक रुपले पछाडि परेका विभिन्न समुदायका नागरिकको सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी कानून	<ul style="list-style-type: none"> सङ्घीय मामिला तथा स्थानीय विकास 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय 	एकीकृत र विस्तृत अध्ययन हुनु पर्ने।
२९.	स्वास्थ्य सेवा, उपचार र पहुँच सम्बन्धी कानून	<ul style="list-style-type: none"> स्वास्थ्य मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय 	जनस्वास्थ्य सम्बन्धी विधेयकमा सैद्धान्तिक सहमति भएको।

३. तेस्रो प्राथमिकतामा रहेका विषय

क्र.सं.	विषय	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	पछिल्लो अवस्था
१.	रोजगारी र बेरोजगार सहायता सम्बन्धी कानून	<ul style="list-style-type: none"> श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय 	
२.	श्रमिकलाई ट्रेड युनियनको हक सम्बन्धी कानून	<ul style="list-style-type: none"> श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय 	श्रम ऐनको विधेयक व्यवस्थापिका-संसदमा पेश भएको।
३.	प्रदेश लोक सेवा आयोगको काम, कर्तव्य सम्बन्धी आधार र मापदण्ड सम्बन्धी कानून-धारा २४४(२) २२४४(३)	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय कानून मन्त्रालय अर्थ मन्त्रालय 	सैद्धान्तिक सहमति दिइएको।
४.	राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको कार्य सम्पादन र सपथ सम्बन्धी कानून - धारा ७१	<ul style="list-style-type: none"> प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 	<ul style="list-style-type: none"> कानून मन्त्रालय 	

क्र.सं.	विषय	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	पछिल्लो अवस्था
५.	संवैधानिक परिषद्को अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार र नियुक्तिको कार्यविधि - धारा २८४(४)	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	
६.	सम्पत्तिको उपयोग सम्बन्धी कानून - धारा २५ <ul style="list-style-type: none"> ■ बौद्धिक सम्पत्ति सम्बन्धी कानून, ■ प्रतिलिपि अधिकार सम्बन्धी कानून ■ अचल सम्पत्ति सम्बन्धी कानून 	<ul style="list-style-type: none"> ■ उद्योग मन्त्रालय ■ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय ■ भूमिसुधार तथा व्यवस्था 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	
७.	प्रदेश न्याय सेवाका कर्मचारीको परिश्रमिक, सुविधा र सेवाका शर्त सम्बन्धी कानून - धारा १४६	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	अवधारणापत्र तयार भएको।
८.	प्रदेश न्याय सेवा आयोगको गठन र नियुक्ति	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	अध्ययन गरी मस्यौदा पेश गर्न नेपाल कानून आयोगलाई जिम्मेवारी दिइएको।
९.	सन्धि वा सभौताको अनुमोदन, स्वीकृति वा समर्थन सम्बन्धी कानून - धारा २७९	<ul style="list-style-type: none"> ■ कानून मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय 	मौजुदा ऐनबाट सम्बोधन हुने।
१०.	धर्म परिवर्तनलाई दण्डनीय बनाउने सम्बन्धी कानून - धारा २६	<ul style="list-style-type: none"> ■ गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय 	व्यवस्थापिका संसदमा पेश भएको अपराध सहिताबाट सम्बोधन हुन सक्ने।
११.	जनमत सङ्ग्रह सम्बन्धी - धारा २७५, २४३	<ul style="list-style-type: none"> ■ गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय 	
१२.	सङ्घटकालीन घोषणा वा आदेश वहाल रहँदा परेको क्षतिसम्बन्धी क्षतिपूर्तिको कानून - धारा २७३ (१२)	<ul style="list-style-type: none"> ■ गृह मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय 	

१३.	नेपाली सेनामा समान र समावेशी प्रवेश समेतको नेपाली सेना सम्बन्धी कानून - धारा २६७ (३) र (७)	<ul style="list-style-type: none"> ■ रक्षा मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ सामान्य प्रशासन मन्त्रालय
१४.	क. धार्मिक स्वतन्त्रता सम्बन्धी <ul style="list-style-type: none"> ■ धार्मिक गुठी सञ्चालन - धारा २६ (२) ■ गुठी सम्बन्धी अन्य व्यवस्था - धारा २९०(२) 	<ul style="list-style-type: none"> ■ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय ■ भूमिसुधार तथा व्यवस्था 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय
१५.	सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तह बीचको समन्वय, गाउँ कार्यपालिका वा नगर कार्यपालिकालाई गर्ने सहयोग र निर्देशन सम्बन्धी कानून - धारा २३२ (२), - धारा २३५ (१)	<ul style="list-style-type: none"> ■ सङ्घीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय
१६.	आवासको अधिकार सम्बन्धी कानून - धारा ३७	<ul style="list-style-type: none"> ■ शहरी विकास मन्त्रालय 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय ■ कानून मन्त्रालय ■ अर्थ मन्त्रालय ■ भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय

ख) निर्माण गर्नुपर्ने प्रदेश कानूनका विषय

क्र.सं.	विषय	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	पछिल्लो अवस्था
१.	प्रदेशको सरकारी कामकाजको थप भाषा निर्धारण गर्ने प्रदेश कानून — धारा ७ को उपधारा (२)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
२.	प्रदेशले नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान र आफ्नो स्रोतबाट उठ्ने राजस्वलाई मातहतको स्थानीय तहको खर्चको आवश्यकता र राजस्व क्षमताको आधारमा वित्तीय समानीकरण अनुदान वितरण गर्ने प्रदेश कानून — धारा ६० (५)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
३.	स्थानीय स्तरका न्यायिक निकाय सम्बन्धी प्रदेश कानून — धारा १४८ (२)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
४.	मुख्य न्यायाधिवक्ताको काम, कर्तव्य र अधिकार तथा सेवाका अन्य शर्त सम्बन्धी प्रदेश कानून — धारा १६० (७)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
५.	प्रदेश सरकार र प्रदेश प्रमुखको नाममा हुने निर्णय वा आदेश र तत्सम्बन्धी अधिकारपत्रको प्रमाणीकरण सम्बन्धी प्रदेश कानून — धारा १६२ (५), धारा १६६ (३)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
६.	मुख्यमन्त्री र मन्त्रीको पारिश्रमिक र अन्य सुविधा तथा शपथ सम्बन्धी प्रदेश ऐन — धारा १७१	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
७.	प्रदेश सरकारको कार्य विभाजन र कार्य सम्पादन सम्बन्धी नियमावली — धारा १७४	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।

८.	प्रदेशसभाको कार्यकाल एक वर्ष थप गर्ने प्रदेश ऐन – धारा १७७ (२)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
९.	प्रदेशसभाको विशेषाधिकार सम्बन्धी प्रदेश कानून – धारा १८७ (९)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
१०.	प्रदेशसभाको नियमावली – धारा १९४ <ul style="list-style-type: none"> ■ प्रदेशसभाको समिति वा विशेष समिति गठन – धारा १९३ ■ प्रदेशसभाका सदस्यहरूको शपथ – धारा १७९ 	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
११.	प्रदेशसभाको सचिवालयको स्थापना तथा प्रदेशसभाको सचिवको योग्यता, काम, कर्तव्य, अधिकार तथा सेवाका अन्य शर्त सम्बन्धी प्रदेश कानून – धारा १९५ (२) र (३)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
१२.	प्रदेशसभाको सभामुख, उपसभामुख तथा सदस्यको पारिश्रमिक र सुविधा सम्बन्धी प्रदेश कानून – धारा १९६	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
१३.	प्रदेश आकास्मिक कोष ऐन – धारा २१२ (१) र (३)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
१४.	प्रदेश आर्थिक कार्यविधि ऐन – धारा २१३	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
१५.	जिल्ला सभाको सञ्चालन, जिल्ला समन्वय समितिका सदस्यले पाउने सुविधा तथा जिल्ला सभा सम्बन्धी प्रदेश कानून – धारा २२० (८)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।
१६.	गाउँसभा तथा नगर सभाले कानून बनाउने प्रक्रिया सम्बन्धी प्रदेश कानून – धारा २२६ (२)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने ।

क्र.सं.	विषय	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	पछिल्लो अवस्था
१७.	गाउँसभा र नगर सभाको सञ्चालन, बैठकको कार्यविधि, समिति गठन, सदस्यको पद रिक्त हुने अवस्था, गाउँसभा र नगर सभाका सदस्यले पाउने सुविधा, गाउँपालिका र नगर पालिकाको कर्मचारी र कार्यालय सम्बन्धी अन्य व्यवस्था प्रदेश कानून — धारा २२७	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने।
१८.	एक प्रदेशले अर्को प्रदेशको बासिन्दालाई समान सुरक्षा, व्यवहार र सुविधा उपलब्ध गराउने प्रदेशको कानून— धारा २३३ (३)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने।
१९.	प्रदेश, गाउँपालिका वा नगरपालिका बीचको विवाद समाधान गर्ने प्रक्रिया र कार्यविधि सम्बन्धी प्रदेश कानून — धारा २३५ (२) र (३)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने।
२०.	प्रदेश लोकसेवा आयोगको गठन, काम, कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धी प्रदेश कानून— धारा २४४ (२)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने।
२१.	प्रदेश प्रहरी सङ्गठन सम्बन्धी प्रदेश कानून — धारा २६८ (२)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने।
२२.	प्रदेश सरकारी सेवाको गठन र सञ्चालन सम्बन्धी प्रदेश कानून— धारा २८५(३)	सम्बन्धित प्रदेश	सम्बन्धित प्रदेश	प्रदेशको अधिकारको विषय भएकोले प्रदेशसभा तथा प्रदेश सरकार गठन भएपछि प्रदेशसभा र सरकारबाट कार्यान्वयन हुने।

ग) निर्माण गर्नुपर्ने स्थानीय कानूनका विषय

क्र.सं.	विषय	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	पछिल्लो अवस्था
१.	गाउँ कार्यपालिका र नगर कार्यपालिकाको नाममा हुने निर्णय वा आदेश र अधिकारपत्रको प्रमाणीकरण स्थानीय कानून— धारा २१४ (५)	सम्बन्धित स्थानीय तह	सम्बन्धित स्थानीय तह	स्थानीय तहको अधिकारको विषय भएकाले त्यस्तो तह गठन भएपछि सो तहबाट कार्यान्वयन हुने।
२.	गाउँ कार्यपालिका र नगर कार्यपालिकाको कार्य विभाजन र कार्य सम्पादन नियमावली— धारा २१८	सम्बन्धित स्थानीय तह	सम्बन्धित स्थानीय तह	स्थानीय तहको अधिकारको विषय भएकाले त्यस्तो तह गठन भएपछि सो तहबाट कार्यान्वयन हुने।
३.	स्थानीय तहमा कर लगाउने, उठाउने र ऋण लिने कानून— धारा २२८ को उपधारा (१) र (२), — धारा ६० को उपधारा (१)	सम्बन्धित स्थानीय तह	सम्बन्धित स्थानीय तह	स्थानीय तहको अधिकारको विषय भएकाले त्यस्तो तह गठन भएपछि सो तहबाट कार्यान्वयन हुने।
४.	स्थानीय सञ्चित कोष सम्बन्धी स्थानीय कानून — धारा २२९ (२)	सम्बन्धित स्थानीय तह	सम्बन्धित स्थानीय तह	स्थानीय तहको अधिकारको विषय भएकाले त्यस्तो तह गठन भएपछि सो तहबाट कार्यान्वयन हुने।
५.	गाउँपालिका र नगरपालिकाको राजस्व र व्ययको अनुमान पेश गर्ने र पारित गराउने स्थानीय कानून — धारा २३० को उपधारा (१)	सम्बन्धित स्थानीय तह	सम्बन्धित स्थानीय तह	स्थानीय तहको अधिकारको विषय भएकाले त्यस्तो तह गठन भएपछि सो तहबाट कार्यान्वयन हुने।
६.	गाउँ कार्यपालिका र नगर कार्यपालिकाले आफ्नो प्रशासन सञ्चालन गर्न सरकारी सेवाहरूको गठन र सञ्चालन गर्ने कानून— धारा २८५ को उपधारा (३)	सम्बन्धित स्थानीय तह	सम्बन्धित स्थानीय तह	स्थानीय तहको अधिकारको विषय भएकाले त्यस्तो तह गठन भएपछि सो तहबाट कार्यान्वयन हुने।

नेपालको संविधानको सन्दर्भमा पुनरावलोकन गरी संशोधन गर्नुपर्ने मौजुदा ऐनहरू

क) केही नेपाल ऐन संशोधन गर्ने विधेयकबाट संशोधन गर्न सकिने ऐनहरू

क्र.सं.	ऐनको नाम
१.	नेपाल कानून व्याख्या सम्बन्धी ऐन, २०१०
२.	आवश्यक वस्तु संरक्षण ऐन, २०१२
३.	नागरिक अधिकार ऐन, २०१२
४.	विकास समिति ऐन, २०१३
५.	प्राइभेट फर्म रजिष्ट्रेशन ऐन, २०१४
६.	रेडियो ऐन, २०१४
७.	गैर सैनिक हवाई उडान (सिभिल एभिएसन) ऐन, २०१५
८.	तथ्याङ्क ऐन, २०१५
९.	आवश्यक पदार्थ (नियन्त्रण) अधिकार ऐन, २०१७
१०.	जलचर संरक्षण ऐन, २०१७
११.	जामुसी ऐन, २०१८
१२.	कारागार ऐन, २०१९
१३.	विदेशी लगानी कर ऐन, २०१९
१४.	नेपाल वायुसेवा निगम ऐन, २०१९
१५.	आन्तरिक हुलाक वस्तु (बीमा गर्ने) ऐन, २०१९
१६.	राष्ट्रिय समाचार समिति ऐन, २०१९
१७.	मुलुकी ऐन (प्रतिस्थापन गर्ने संहिताहरू व्यवस्थापिका—संसदमा विचाराधीन)
१८.	साभेदारी ऐन, २०२०
१९.	नेपाल मेडिकल काउन्सिल ऐन, २०२०
२०.	बिफर नियन्त्रण ऐन, २०२०
२१.	विदेशमा लगानी गर्न प्रतिबन्ध लगाउने ऐन, २०२१
२२.	संस्थान ऐन, २०२१
२३.	नेपाली भाषा प्रकाशन संस्थान ऐन, २०२१
२४.	छात्रवृत्ति सम्बन्धी ऐन, २०२१
२५.	होटेल व्यवस्था तथा मदिराको बिक्री वितरण (नियन्त्रण) ऐन, २०२३
२६.	राप्तीदून विकास क्षेत्रको जमीनको (बिक्री वितरण) व्यवस्था ऐन, २०२४

क्र.सं.	ऐनको नाम
२७.	स्टाण्डर्ड नाप र तौल ऐन, २०२५
२८.	जाँचबुझ आयोग ऐन, २०२६
२९.	चलचित्र (निर्माण, प्रदर्शन तथा वितरण) ऐन, २०२६
३०.	केही सार्वजनिक (अपराध र सजाय) ऐन, २०२७
३१.	नेपाल पानी जहाज (प्रमाणपत्र र रोजनामचा) ऐन, २०२७
३२.	संक्षिप्त कार्यविधि ऐन, २०२८
३३.	सञ्चार संस्थान ऐन, २०२८
३४.	भोरा क्षेत्रको जग्गा सम्बन्धी ऐन, २०२८
३५.	शिक्षा ऐन, २०२८ (शिक्षा (आठौँ संशोधन) ऐन, २०७३ बाट संशोधन भईसकेको)
३६.	विवाह दर्ता ऐन, २०२८
३७.	चन्दा ऐन, २०३०
३८.	बोनस ऐन, २०३०
३९.	राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१
४०.	मदिरा ऐन, २०३१
४१.	कालोबजार तथा केही अन्य सामाजिक अपराध तथा सजाय ऐन, २०३२
४२.	लागू औषध (नियन्त्रण) ऐन, २०३३
४३.	सामाजिक व्यवहार (सुधार) ऐन, २०३३ (प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक व्यवस्थापिका—संसदमा विचाराधीन)
४४.	जग्गा प्राप्ति ऐन, २०३४
४५.	संस्था दर्ता ऐन, २०३४
४६.	मालपोत ऐन, २०३४
४७.	पर्यटन ऐन, २०३५
४८.	नेपाल गुणस्तर (प्रमाण चिन्ह) ऐन, २०३७
४९.	दैवी प्रकोप (उद्धार) ऐन, २०३९
५०.	नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान ऐन, २०३९
५१.	औद्योगिक प्रशिक्षार्थी तालीम ऐन, २०३९
५२.	भू तथा जलाधार संरक्षण ऐन, २०३९
५३.	राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण कोष ऐन, २०३९
५४.	अपाङ्ग संरक्षण तथा कल्याण ऐन, २०३९ (प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक व्यवस्थापिका संसदमा विचाराधीन)
५५.	नेपाल पेट्रोलियम ऐन, २०४०
५६.	अन्तर्राष्ट्रिय एकीकृत पर्वतीय विकास केन्द्र ऐन, २०४०
५७.	नेपाल विद्युत प्राधिकरण ऐन, २०४१

क्र.सं.	ऐनको नाम
५८.	खानी तथा खनिज पदार्थ ऐन, २०४२
५९.	लुम्बिनी विकास कोष ऐन, २०४२
६०.	कार्य सञ्चालन कोष ऐन, २०४३
६१.	नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालय ऐन, २०४३
६२.	पशुपति क्षेत्र विकास कोष ऐन, २०४४
६३.	काठमाडौं उपत्यका विकास प्राधिकरण ऐन, २०४५
६४.	नगर विकास ऐन, २०४५
६५.	बीउ बिजन ऐन, २०४५
६६.	प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषद् ऐन, २०४५
६७.	सार्वजनिक सुरक्षा ऐन, २०४६
६८.	नेपाल खानेपानी संस्थान ऐन, २०४६
६९.	उच्च माध्यमिक शिक्षा ऐन, २०४६ (शिक्षा (आठौं संशोधन) ऐन, २०७३ बाट खारेज भईसकेको)
७०.	नेपाल स्वास्थ्य अनुसन्धान परिषद् ऐन, २०४७
७१.	श्रम ऐन, २०४८ (प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक व्यवस्थापिका—संसदमा विचाराधीन)
७२.	नेपाल विज्ञान तथा प्रविधि प्रज्ञा प्रतिष्ठान ऐन, २०४८
७३.	प्रेस काउन्सिल ऐन, २०४८
७४.	जीवनाशक विषादी ऐन, २०४८
७५.	नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद् ऐन, २०४८
७६.	राष्ट्रिय दुग्ध विकास बोर्ड ऐन, २०४८
७७.	सहकारी ऐन, २०४८ (प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक व्यवस्थापिका—संसदमा विचाराधीन)
७८.	विद्युत ऐन, २०४९
७९.	काठमाडौं विश्वविद्यालय ऐन, २०४८
८०.	खेलकुद विकास ऐन, २०४८
८१.	बालबालिका सम्बन्धी ऐन, २०४८
८२.	सरकारी मुद्दा सम्बन्धी ऐन, २०४९
८३.	अध्यागमन ऐन, २०४९
८४.	औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०४९ (व्यवस्थापिका—संसदबाट नयाँ विधेयक पारित भईसकेको)
८५.	ट्रेड यूनियन ऐन, २०४९
८६.	राष्ट्रिय प्रसारण ऐन, २०४९
८७.	राष्ट्रिय चिया तथा कफी विकास बोर्ड ऐन, २०४९
८८.	राष्ट्रिय सहकारी विकास बोर्ड ऐन, २०४९

क्र.सं.	ऐनको नाम
८९.	जलस्रोत ऐन, २०४९
९०.	त्रिभुवन विश्वविद्यालय ऐन, २०४९
९१.	आमाको दूधलाई प्रतिस्थापन गर्ने वस्तु (बिक्री वितरण नियन्त्रण) ऐन, २०४९
९२.	वि.पि. कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान ऐन, २०४९
९३.	समाज कल्याण ऐन, २०४९
९४.	बीमा ऐन, २०४९
९५.	नेपाल कानून व्यवसायी परिषद् ऐन, २०५०
९६.	निजीकरण ऐन, २०५०
९७.	नेपाल स्काउट ऐन, २०५०
९८.	पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय ऐन, २०५०
९९.	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ऐन, २०५०
१००.	श्रमजीवी पत्रकार सम्बन्धी ऐन, २०५१
१०१.	मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२
१०२.	राजस्व चुहावट (अनुसन्धान तथा नियन्त्रण) ऐन, २०५२
१०३.	नेपाल नर्सिङ परिषद् ऐन, २०५२
१०४.	नेपाल चार्टर्ड एकाउन्टेन्टस ऐन, २०५३
१०५.	औद्योगिक व्यवसाय विकास प्रतिष्ठान ऐन, २०५३
१०६.	नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरण ऐन, २०५३
१०७.	नेपाल पर्यटन बोर्ड ऐन, २०५३
१०८.	दूर सञ्चार ऐन, २०५३
१०९.	नगर विकास कोष ऐन, २०५३
११०.	वातावरण संरक्षण ऐन, २०५३
१११.	पोखरा विश्वविद्यालय ऐन, २०५३
११२.	नेपाल स्वास्थ्य व्यवसायी परिषद् ऐन, २०५३
११३.	उपभोक्ता संरक्षण ऐन, २०५४
११४.	संयुक्त आवासको स्वामित्व सम्बन्धी ऐन, २०५४
११५.	आर्थिक कार्यविधि ऐन, २०५५
११६.	आयोडिनयुक्त नून (उत्पादन तथा बिक्री वितरण) ऐन, २०५५
११७.	निर्माण व्यवसाय ऐन, २०५५
११८.	नेपाल इन्जिनियरिङ्ग परिषद् ऐन, २०५५
११९.	भवन ऐन, २०५५

क्र.सं.	ऐनको नाम
१२०.	नेपाल पशु चिकित्सा परिषद् ऐन, २०५५
१२१.	पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा ऐन, २०५५
१२२.	मानव शरीरको अङ्ग प्रत्यारोपण (नियमित तथा निषेध) ऐन, २०५५
१२३.	करार ऐन, २०५६
१२४.	बाल श्रम (निषेध र नियमित गर्ने) ऐन, २०५६
१२५.	नेपाल फार्मसी परिषद् ऐन, २०५७
१२६.	शहीद गङ्गालाल राष्ट्रिय हृदय केन्द्र ऐन, २०५७
१२७.	आदिवासी/जनजाति उत्थान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान ऐन, २०५८
१२८.	सडक बोर्ड ऐन, २०५८
१२९.	कमैया श्रम (निषेध गर्ने) सम्बन्धी ऐन, २०५८
१३०.	नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०५८
१३१.	बैंङ्क तथा वित्तीय संस्थाको ऋण असुली ऐन, २०५८
१३२.	विशेष अदालत ऐन, २०५९
१३३.	प्रतिलिपि अधिकार ऐन, २०५९
१३४.	केही सार्वजनिक लिखत प्रमाणीकरण (कार्यविधि) ऐन, २०६३
१३५.	गरीबी निवारण कोष ऐन, २०६३
१३६.	सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३
१३७.	नेपाल कानून आयोग ऐन, २०६३
१३८.	नोटी पब्लिक सम्बन्धी ऐन, २०६३
१३९.	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन, २०६३
१४०.	प्रतिस्पर्धा प्रवर्धन तथा बजार संरक्षण ऐन, २०६३
१४१.	विद्युतीय (इलेक्ट्रोनिक) कारोबार सम्बन्धी ऐन, २०६३
१४२.	खानेपानी व्यवस्थापन बोर्ड ऐन, २०६३
१४३.	खानेपानी महसुल निर्धारण आयोग ऐन, २०६३
१४४.	पूर्वाधार संरचनाको निर्माण तथा सञ्चालनमा निजी लगानी सम्बन्धी ऐन, २०६३
१४५.	लुम्बिनी बौद्ध विश्वविद्यालय ऐन, २०६३
१४६.	जेष्ठ नागरिक सम्बन्धी ऐन, २०६३
१४७.	धिंतोपत्र सम्बन्धी ऐन, २०६३
१४८.	बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०६३ (प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक व्यवस्थापिका—संसदमा विचाराधीन)
१४९.	नेपाल ट्रष्ट ऐन, २०६४

क्र.सं.	ऐनको नाम
१५०.	सुशासन (व्यवस्थापन तथा सञ्चालन) ऐन, २०६४
१५१.	सूचनाको हक सम्बन्धी ऐन, २०६४
१५२.	बिरुवा संरक्षण ऐन, २०६४
१५३.	नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान ऐन, २०६४
१५४.	नेपाल ललितकला प्रज्ञा प्रतिष्ठान ऐन, २०६४
१५५.	नेपाल सङ्गीत तथा नाट्य प्रज्ञा प्रतिष्ठान ऐन, २०६४
१५६.	मानव बेचबिखन तथा ओसार-पसार नियन्त्रण ऐन, २०६४
१५७.	सम्पत्ति शुद्धिकरण (मनि लाउन्डरिङ) निवारण ऐन, २०६४
१५८.	संवैधानिक परिषद् (काम, कर्तव्य, अधिकार र कार्यविधि) सम्बन्धी ऐन, २०६६
१५९.	घरेलु हिंसा (कसूर र सजाय) ऐन, २०६६
१६०.	कृषि तथा वन विश्वविद्यालय ऐन, २०६७
१६१.	मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय ऐन, २०६७
१६२.	सुदूरपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय ऐन, २०६७
१६३.	सूर्तिजन्य पदार्थ (नियन्त्रण र नियमन गर्ने) ऐन, २०६८
१६४.	कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान ऐन, २०६८
१६५.	राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग ऐन, २०६८
१६६.	मेलमिलाप सम्बन्धी ऐन, २०६८
१६७.	पारस्परिक कानूनी सहायता ऐन, २०७०
१६८.	कार्यस्थलमा हुने यौनजन्य दुर्व्यवहार (निवारण) ऐन, २०७१
१६९.	बोक्सीको आरोप (कसूर र सजाय) ऐन, २०७२
१७०.	राष्ट्रिय युवा परिषद् ऐन, २०७२

ख) सम्बन्धित ऐनको संशोधनको लागि बेग्ला बेग्लै संशोधन विधेयक तर्जुमा गर्नुपर्ने ऐनहरू

क्र.सं.	ऐनको नाम
१.	प्रहरी ऐन, २०१२
२.	प्राचीन स्मारक संरक्षण ऐन, २०१३
३.	हातहतियार खरखजाना ऐन, २०१९
४.	हुलाक ऐन, २०१९
५.	जग्गा (नाप जाँच) ऐन, २०१९
६.	भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१

क्र.सं	ऐनको नाम
७.	खाद्य ऐन, २०२३
८.	नेपालको व्यापारिक पानी जहाजको भण्डा सम्बन्धी ऐन, २०२७
९.	पानी जहाज दर्ता ऐन, २०२७
१०.	राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्य जन्तु संरक्षण ऐन, २०२९
११.	सार्वजनिक सडक ऐन, २०३१
१२.	दाना पदार्थ ऐन, २०३३
१३.	गुठी संस्थान ऐन, २०३३
१४.	औषधि ऐन, २०३५
१५.	नेपाल विशेष सेवा ऐन, २०४२
१६.	राज्य विरुद्धको अपराध र सजाय ऐन, २०४६
१७.	नेपाल सन्धि ऐन, २०४७
१८.	अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग ऐन, २०४८
१९.	सर्वोच्च अदालत ऐन, २०४८ (संशोधन विधेयक पारित भईसकेको)
२०.	स्थानीय निकाय (निर्वाचन कार्यविधि) ऐन, २०४८
२१.	लेखापरीक्षण ऐन, २०४८ (संशोधन विधेयक पारित भईसकेको)
२२.	मन्त्रीहरूको पारिश्रमिक र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०४९
२३.	सवारी तथा यातायात व्यवस्था ऐन, २०४९
२४.	वन ऐन, २०४९
२५.	स्थानीय विकास प्रशिक्षण प्रतिष्ठान ऐन, २०४९
२६.	संसदका पदाधिकारी तथा सदस्यहरूको पारिश्रमिक र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०५२ (प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक व्यवस्थापिका-संसद्मा विचाराधीन)
२७.	संवैधानिक निकायका पदाधिकारीहरूको पारिश्रमिक,सेवाको शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०५३
२८.	नेपाल स्वास्थ्य सेवा ऐन, २०५३
२९.	दल त्याग ऐन, २०५४ (व्यवस्थापिका-संसद्मा विचाराधीन राजनीतिक दल सम्बन्धी विधेयकमा समावेश)
३०.	व्यवस्थापिका-संसदका महासचिव तथा सचिवको पारिश्रमिक, सेवाको शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०५५
३१.	बृहत्तर जनकपुर क्षेत्र विकास परिषद् ऐन, २०५५
३२.	सशस्त्र प्रहरी ऐन, २०५८
३३.	भ्रष्टाचार निवारण ऐन, २०५९
३४.	निर्वाचन आयोग ऐन, २०६३ (प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक व्यवस्थापिका-संसद्मा विचाराधीन)

क्र.सं	ऐनको नाम
३५.	नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३
३६.	सैनिक ऐन, २०६३
३७.	व्यवस्थापिका-संसद सचिवालय सम्बन्धी ऐन, २०६४
३८.	वैदेशिक रोजगार ऐन, २०६४
३९.	जातीय भेदभाव तथा छुवाछूत (कसूर र सजाय) ऐन, २०६८
४०.	फोहोर मैला व्यवस्थापन ऐन, २०६८

ग) सम्बन्धित ऐनलाई प्रतिस्थापन गर्न नयाँ विधेयकको मसौदा तर्जुमा गर्नुपर्ने ऐनहरू

क्र.सं.	ऐनको नाम
१.	घर जग्गा कर ऐन, २०१९
२.	सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको पारिश्रमिक, सेवाको शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०२६
३.	स्थानीय प्रशासन ऐन, २०२८
४.	सवारी साधन कर ऐन, २०३१
५.	जन्म, मृत्यु तथा अन्य व्यक्तिगत घटना (दर्ता गर्ने) ऐन, २०३३
६.	न्याय परिषद् ऐन, २०४७ (न्याय परिषद् ऐन, २०७३ जारी भएको)
७.	सम्पत्ति कर ऐन, २०४७
८.	न्याय प्रशासन ऐन, २०४८ (न्याय प्रशासन ऐन, २०७३ जारी भएको)
९.	न्याय सेवा आयोग ऐन, २०४८ (न्याय सेवा आयोग ऐन, २०७३ जारी भएको)
१०.	उच्च तथा जिल्ला अदालतका न्यायाधीशहरूको पारिश्रमिक, सुविधा तथा सेवाको अन्य शर्त सम्बन्धी ऐन, २०४८
११.	निजामती सेवा ऐन, २०४९
१२.	महान्यायाधिवक्ताको पारिश्रमिक, सेवाको शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०५२
१३.	स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५
१४.	महाभियोग (कार्यविधि नियमित गर्ने) ऐन, २०५९
१५.	राजनीतिक दल सम्बन्धी ऐन, २०५९ (प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक व्यवस्थापिका-संसदमा विचाराधीन)
१६.	निर्वाचन (कसूर र सजाय) ऐन, २०६३
१७.	मतदाता नामावली सम्बन्धी ऐन, २०६३ (प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक व्यवस्थापिका-संसदमा विचाराधीन)
१८.	राष्ट्रिय महिला आयोग ऐन, २०६३ (प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक व्यवस्थापिका-संसदमा विचाराधीन)
१९.	लोक सेवा आयोग ऐन, २०६६ (प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक व्यवस्थापिका-संसदमा विचाराधीन)

घ) सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको अधिकार र सोको प्रभावको अध्ययनको आधारमा आवश्यकता अनुसार संशोधन गर्नुपर्ने ऐनहरू

क्र.सं.	ऐनको नाम
१.	सामयिक कर असुल ऐन, २०१२
२.	अचल सम्पत्ति अधिग्रहण ऐन, २०१३
३.	प्रशासकीय कार्यविधि (नियमित गर्ने) ऐन, २०१३
४.	निकासी पैठारी (नियन्त्रण) ऐन, २०१३
५.	प्रादेशिक विकास योजनाहरू (कार्यान्वित गर्ने) ऐन, २०१३
६.	निजी वन जङ्गल राष्ट्रियकरण ऐन, २०१३
७.	आवश्यक सेवा सञ्चालन ऐन, २०१४
८.	नेपाली मुद्राको चलन चल्ती बढाउने ऐन, २०१४
९.	नेपाल एजेन्सी ऐन, २०१४
१०.	गाली र बेइज्जती ऐन, २०१६
११.	आकस्मिक कोष ऐन, २०१६
१२.	नेपाल कोर्ट फी ऐन, २०१७
१३.	राज्य रजौटा ऐन, २०१७
१४.	भिक्षा माग्न (निषेध गर्ने) ऐन, २०१८
१५.	राष्ट्रिय निर्देशन ऐन, २०१८
१६.	विस्फोटक पदार्थ ऐन, २०१८
१७.	ब्रेटन उड्स सम्झौता ऐन, २०१८
१८.	क्षतिपूर्ति ऐन, २०१९
१९.	आय टिकट दस्तुर ऐन, २०१९
२०.	अन्तर्राष्ट्रिय विकास एशोसिएसनको सदस्यता प्राप्त गर्ने ऐन, २०१९
२१.	कर्मचारी सञ्चय कोष ऐन, २०१९
२२.	विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९
२३.	गोरखापत्र संस्थान ऐन, २०१९
२४.	जुवा ऐन, २०२०
२५.	रकम र सरकारी ठेक्का बन्दोवस्त ऐन, २०२०
२६.	सङ्क्रामक रोग ऐन, २०२०
२७.	अन्तर्राष्ट्रिय फाइनेन्स कर्पोरेशनको सदस्यता प्राप्त गर्ने ऐन, २०२२
२८.	पेटेण्ट, डिजायन र ट्रेडमार्क ऐन, २०२२
२९.	पानी कर ऐन, २०२३

क्र.सं.	ऐनको नाम
३०.	राहदानी ऐन, २०२४
३१.	चिट्टा ऐन, २०२५
३२.	ऋण तथा जमानत ऐन, २०२५
३३.	राष्ट्रिय बीमा संस्थान ऐन, २०२५
३४.	राष्ट्रिय सेवा दल ऐन, २०२७
३५.	विदेशी राज्य र कूटनीतिक प्रतिनिधिको सुविधा तथा उन्मुक्ति ऐन, २०२७
३६.	प्रमाण ऐन, २०३१
३७.	कर फल्ल्यौट आयोग ऐन, २०३३
३८.	विनिमय अधिकारपत्र ऐन, २०३४
३९.	लिखतहरुको गोप्यता सम्बन्धी ऐन, २०३९
४०.	निवृत्ति कोष ऐन, २०४२
४१.	आयुर्वेद चिकित्सा परिषद् ऐन, २०४५
४२.	अभिलेख संरक्षण ऐन, २०४६
४३.	नागरिक लगानी कोष ऐन, २०४७
४४.	छापाखाना र प्रकाशन सम्बन्धी ऐन, २०४८
४५.	विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, २०४९
४६.	यातना सम्बन्धी क्षतिपूर्ति ऐन, २०५३
४७.	वि.पि. कोइराला मेमोरियल क्यान्सर अस्पताल ऐन, २०५३
४८.	कानूनी सहायता सम्बन्धी ऐन, २०५४
४९.	अन्तर्राष्ट्रिय वित्तीय कारोबार ऐन, २०५४
५०.	मध्यस्थता ऐन, २०५५
५१.	वित्तीय मध्यस्थताको काम गर्ने संस्था सम्बन्धी ऐन, २०५५
५२.	पशु बधशाला र मासु जाँच ऐन, २०५५
५३.	अन्तः शुल्क ऐन, २०५८
५४.	आयकर ऐन, २०५८
५५.	विद्युत चोरी नियन्त्रण ऐन, २०५८
५६.	राष्ट्र ऋण ऐन, २०५९
५७.	सुरक्षित कारोबार ऐन, २०६३
५८.	कम्पनी ऐन, २०६३
५९.	दामासाही सम्बन्धी ऐन, २०६३
६०.	मालसामानको बहुविधिक ढुवानी ऐन, २०६३

क्र.सं.	ऐनको नाम
६१.	चिकित्सा विज्ञान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान ऐन, २०६३
६२.	विभूषण ऐन, २०६४
६३.	भन्सार ऐन, २०६४
६४.	बैंकिङ्क कसूर तथा सजाय ऐन, २०६४
६५.	गैर आवासीय नेपाली सम्बन्धी ऐन, २०६४
६६.	पाटन स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान ऐन, २०६४
६७.	स्वास्थ्यकर्मी तथा स्वास्थ्य संस्थाको सुरक्षा सम्बन्धी ऐन, २०६६
६८.	लगानी बोर्ड ऐन, २०६८
६९.	कसूरजन्य सम्पत्ति तथा साधन (रोक्का, नियन्त्रण र जफत) ऐन, २०७०
७०.	सङ्गठित अपराध निवारण ऐन, २०७०
७१.	सपुर्दगी ऐन, २०७०
७२.	बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानविन, सत्य निरुपण तथा मेलमिलाप आयोग ऐन, २०७१
७३.	राष्ट्र ऋण उठाउने ऐन, २०७२



